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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 9. 

ÅREN 

1896-1900. 

B L E K I N G E L Ä N . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

B, Mekinge lä», som under den tidrymd, åren 1896—1900, hvilken 
denna berättelse omfattar, icke undergått några ändringar i sina 
gränsförhållanden, innehåller en ytvidd af 3,014-73 kvadratkilo
meter, däraf 2,895-71 kvadratkilometer land och 119'02 kvadrat
kilometer vatten. Det är beläget mellan 56° 30' och 55° 59'40" 
nordlig bredd samt mellan 1° 59' 25" och 3° 40' väster om Stock
holm. Dess längd från öster till väster utgör ungefär 103 kilo
meter och dess största bredd, skärgården oberäknad, är ungefär 
49 kilometer. Omkretsen af dess fastland beräknas till omkring 
675 kilometer, däraf omkring 475 utgöras af kuststräckningarna, 
59 bilda gränsen mot Kalmar län, 75 gränsen mot Kronobergs 
•än och 66 gränsen mot Kristianstads län. 

Ehuru Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i femårsberättelsen 
'or aren 1891—1895 intog en redogörelse för länets allmänna 
naturbeskaffenhet, anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, 
da i Geologisk beskrifning öfver Blekinge län af Albert Blom
berg, intagen i Sveriges Geologiska Undersöknings Afhandlingar 
och uppsatser i 4:o, n:r 1, 1900 förekommer en dylik, hvilken i 

flere hänseenden fullständigar de af Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande i detta hänseende lomnade uppgifter, böra ur sist
nämnda redogörelse här intaga följande: 

> Blekinge län utgör till hufvudsaklig del östra hälften af det småländska 
höglandets sydliga afslutning mot hafvet. — •— Ifrån nordvästra Blekinge sänker 
sig terrängen ej blott mot söder ntan äfven mot öster. Lutningen är i det hela 
jämn och tillika tämligen ringa, eller omkring 1:300; sjöarnas höjd öfver hafvet 
är nämligen 75—100 meter vid den småländska gränsen, hvars medclafstånd från 
kusten knn beräknas till vid pass 35 kilometer. Ett mera framstående nndantag 
från ofvannämnda allmänna regel om länets lutningsförhållanden bildar Ryssberget, 
hvilkct söder om Jemshögs kyrka reser sig öfver slätten kring Gammalstorps kyrka 
till ungefär samma höjd som gränsbergen mot Småland. Det kan emellertid när
mast betraktas såsom en utlöpare från högtrakten vid sjöarna Kaslången och 
Hälen, från hvilken det dock skiljes genom den breda Näsumsdalcn. Bergels 
nordligaste del är högst och är här på en pnnkt afvägd till 1592 meter; något 
sydost därom lärcr emellertid en annan bergkulle stiga ytterligare ett tiotal meter 
mot höjden. 

Blekinge, ehuru i allmänhet karakteriseradt af sin rikedom på berg, kullar 
och dalar, förändrar på ett slående sätt utseende och beskaffenhet under sin 
sänkning från den höglända gränstrakten mot Småland ned till kustlandet. Detta 
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olika skaplynnc hos skilda trakter har af ålder gifvit upphof till länets fördelning 
i trennc olika bygder: Skogsbygden, Mellanbygden och Strandbygden, för hvilka 
dock ej kunna nppgifvas andra än obestämda gränser. Kännetecknande för de 
båda sistnämnda områdena är hvad man kallar »blekingsnaturen»: en mer eller 
mindre kuperad terräng med däraf härrörande rikedom på sjöar och vattendrag, 
hvilken genom sina många olika slags löfträd och genom en i allmänhet yppig 
växtlighet göres än mer tilltalande för ögat. Norra delen af länet företer ej samma 
leende landskapsbild, då trakten här oftast framträder med det småländska hög
landets skaplynne. Där härskar en torftig och enformig natnr med af barrträd 
mer eller mindre bevuxna, ofta blockrika marker, växlande med talrika mossar 
och kärr. 

I allmänhet fortsätter den brutna, bergiga teTrängen ända till kusten, så att 
mindre bergkullar ej sällan stupa tvärbrant i hafvet. Utan exempel är dock ej, 
att närmast hafvet landet öppnar sig till mindre slätter, hvilka påminna om den 
»skånska naturen». Så är förhållandet med Sölfvesborgshulfön (det s. k. Lister-
landet) samt trakten öster om Ryssberget, hvarest kritsystemets aflagringar i all
mänhet utgöra grundberget. Likaså är hela området mellan östra kusten och 
Jemjöån samt från Kalmar länsgräns i norr till Torhamns udde i söder ett lågt 
slättland. Här bildar (ill väsentlig del kambrisk sandsten grunden för de lösa 
nflagringarna. 

Blekinges kust visar inom skilda sträckor en väsentligt olika karakter. Från 
Kalmar läns gräns vid Brömsebäck ända till Torhamn är den öfverallt låg, flack 
och kal samt nästan utan undantag öppen mot hafvet. Från sistnämnda plats, 
där strandlinien böjer sig mot väster, antager den en fullständigt förändrad ka-
rakler. Den erhåller nu en mängd, ofta djupt in i landet inträngande vikar mellan 
långt utskjutande uddar med branta, klippiga stränder, som ofta skyddas mot 
lafvct af en mängd öar, holmar och skär. Särdeles är detta förhållandet utanför 
Karlskrona, mellan Torhamn och Gjöholmshalfön, samt i mindre mån öster om 
Karlshamn. Från Puksvvik väster om Karlshamn, där kusten åter vänder mot 
söder, till Saxaviken vid gränsen till Skåue erhåller landet åter låglända och mot 
hafvet obetäckta stränder, påminnande om det närliggande Skånes öppna kust
sträckor. Den sönderbrutna, med skärgård omgifna kusten sammanfaller alltså 
med utbredningen af urbergets kristalliniska bergarter; där kambrisk sandsten eller 
kritsystemet härskar, är stranden låg, jämn och utan skärgård. 

Med undantag af jämförelsevis mindre delar kan länets hela område, såsom 
nämndt är, karakteriseras såsom ett lågbergigt, mer eller mindre kuperadt land 
med lutning mot söder. Mindre höjdplatåer växla med enstaka höjder eller lång
sträckta, oftast i nord-sydlig riktning framstrykande bergåsar, mellan hvilka nät-. 
formigt förgrena sig en mängd system af mindre dalar och dälder. De längre, 
skarpare utpräglade dalbildningar, som förekomma, följa samma riktning som trak
tens allmänna afsluttning, alltså en nord-sydlig. Dessa dalar äro i regel slät-
bottnade, med ej sällan branta, men ej höga väggar, och deras bredd är vanligen 
växlande mellan en kilometer eller däromkring och några få meter, då dalen 
sammandrager sig till en af branta väggar hopklämd klyfta. Närmare hafvet 
öfvergå dalarna vanligen i en småkupeiad terräng eller öppna sig i mindre slätt
marker. 

Inom de längsta och skarpast markerade dalarna framflyta Blekinges för
nämsta vattendrag, hvarföre de efter dessa kunna namngifvas. Längst i väster 
märkes Holjeåns dalgång, hvilken tillika med dess nordliga fortsättning, Farabols-
åns, framgår i nord-sydlig riktning och söder om Jemsnögs kyrka vid länsgränsen 
förenar sig med den breda Näsumsdalen. Mörrumsåns i allmänhet smala dalgång 
sträcker sig nordligast i nordvästlig riktning, men intager från Svängsta söder ut 
en nord-sydlig direktion. Öster härom öppnar sig Mieåns smala dalgång i den 
stora och breda samt något kuperade Asarumsdalcn, hvilken ofta blifvit omtalad 
för sin idylliska skönhet. Med ungefär nord-sydlig längdutsträckning skära äfven 
de dalgångar, uti hvilka Bräkneån, Vnrydsån oel Ronnebyån flyta, genom hela 
länet från dess norra gräns, skarpt begränsade och smala uti de högländare trak. 
terna, men föga utpräglade inom den småkuperade kusttrakten. Värda att särsklldt 
omnämnas äro äfven Nättrabyåns och Silleåns dalgångar; öster om dessa företer 
bygden ej några större tydligt framträdande dalar. 

De klimatiska förhållandena förete inom skilda delar af länet olikheter, som 
äro ganska väsentliga, då man besinnar länets ringa utsträckning, särskildt i norr 
och söder. Den inre, omkring ett och ett hälft hundratal meter öfver hafvet be
lägna, skogrikare bygden, som liknar småländska höglandet, eger ett strängare 
klimat, framför allt höstar och vintrar, än den af talrika vattendrag genomskurna 
mellanbygden och den utefter hafvet utsträckta, af talrika vikar sönderskurna 
strandbygden. Enligt gjorda iakttagelser nppgici medeltemperaturen under åren 
1859—1886 vid Vexjö till + 5-7° C, däremot i Ronneby + 6'2°, i Karlshamn 
+ 69° och på Kungsholmen + T'0". Länets insjöar tillfrysa i medeltal omkring 

den 10 december och gå upp omkring den 1 april. Karlshamns hamit är öppen 
de flesta vintrar, men under kallare sådana stängd 1—2 månader; Karlskronas inre 
hamn, den s. k. kofferdihamnen, är däremot oftare någon tid tillfrusen. 

Nederbörden inom Blekinge synes enligt observationer gjorda åren 1860—8G 
vara mindre än inom norr och väster därom belägna trakter. Så uppgifves medel-
nederbörden under nämnda år från Karlshamn till 4895 mm., men från Vexjö 
till 576 8 mm. och från Lund till 580'3 mm.; i Kalmar var den samma år 3533 
mm. Största nederbördsmängden samma tid var i Karlshamn 609'6 mm. år 1883 
och den minsta eller 343'6 mm. år 1865. Nederbördsd»garnas antal för året är i 
Karlshamn i medeltal under tio år 121, däraf 25 med snö eller snöblandadt regn. 

Den härskande vindriktningen är under året, i synnerhet under sommaren, 
väst eller sydväst; under våren förekommer äfven ofta nordost. 

Vid en färd genom Blekinge, från det småländska höglandet till kusten 
fästes uppmärksamheten otvifvelaktigt vid den olikhet i den vilda vegetationens 
karakter, som råder mellan Blekinges nordliga och sydliga delar, oaktadt det rra»a 
afståndet af 2—3 mil dem emellan. Tvenne af växtriket väl skilda zoner samman
stöta här och förete hvar och en inom sitt ringa område en fullt utpräglad ka
rakter. Inom den sydligare delen af länet, »strandbygden» och »mellanbygden», 
prydas backarna kring de odlade fälten samt de uppstickande bergklackarna af en 
artrik löfskog med snår af slån och hassel samt en undervegetation af gräs och 
örter. Här träffar man yppigt utvecklade vårt lands ädlaste löfträd: ek, ask, alm, 
lind m. fl. mindre allmänna trädslag och efter åarna i de fuktigare dalgångarna 
företrädesvis ask och alm tillika med klibbalen, som särskildt utmärker sig genom 
väldiga former. Inom de egentliga skogsmarkerna intaga i länets sydligare delar 
ståtliga, ej sällan jätteBtora bokar första platsen, eller ntgöres beståndet af en 
blandning af bok och gran med spridda löfträd af andra slag. Inom norra delen 
af landskapet företer naturen en prägel af mera nordisk karakter. Det södra Ble
kinges trädslag träffar man visserligen äfven här, men de förekomma då såsom 
spridda, enstaka individer eller samlade på enstaka fläckar. På bergplatåerna 
Tmrskar en blandning af tall och gran, men sällan enbart tall, med riklig inbland
ning af björk, och dalgångarnas sidor täckas af björkskogar eller stundom af 
blandskog af samma slag som bergplatåernas. I båda fallen, såväl på bergea 
som i dalgångarna, utgöres undervegetationen af ljung och skogsmossa. Länets 
nordligare och sydligare delar visa alltså en skogsvegetation af väsentligt olika 
sammansättning, om äfven samtliga trädslagen kunna iakttagas såsom enskilda indi
vider inom alla delar af länet. Norra Blekinges nordiska vegetation, som är en 
omedelbar fortsättning af deu småländska skogsvegetationen, nedskjuter äfven mellan 
dalgångarna med smala tungor mot kusten utefter bergplatåerna, och till och med 
nära hafvet ser man afskilda partier af barrskog bilda öliknande, tämligen bety
dande bestånd. Karakteristiska för norra Blekinges nordiska vegetation äro emel
lertid barrträden; södra Blekinges mest utmärkande trädslag är boken, hvars zon 
inom provinsen når sin nordliga gräns, äfven om enskilda bokträd träffas långt 
norr därom. 

Afven en hastig blick på kartan visar, huru berggrunden går i dagen med 
otaliga hällar och mindre bergplatåer, så att inom vissa trakter det dels fall-
ständigt renspolade, dels endast fläckvis grustäckta grnndberget intager nästan halfva 
delen af terrängen. Så är emellertid förbållandet i allmänhet endast närmare 
kusten; inom länets sydvästra del ligga berghällarna mer spridda, liksom inom de 
nordligare delarna, där de väsentligt aftaga i storlek och mängd. Krossgruset bil
dar där ett mer eller mindre tjockt täcke och är den förhärskande jordarten endast 
växlande med möss- och torfbildningar eller i dalarna befintligt rullstensgrus med 
åtföljande sand. Då krossgruset alltid bildar en kuperad terräng samt är block-
rikt, stundom i utomordentligt hög grad, så följer däraf, att dessa trakter, såsom 
alltför oländiga, endast lämpa sig för skogsmark. Visserligen förekommer äfven 
här något jordbruk, men massor af sten och block vid och på de små tegorna 
vittna fullgodt om den stora möda och kostnad, hvnrmed odlad mark där brutits. 
Dalgångarnes rnllstensgrus bildar mer lättarbetad, men mindre säker och gifvande 
åkerjord än krossgruset, som en gäng satt i fullgodt stånd är jämförelsevis bördigt 
och länge förmår uthärda torka. Lättast att odla är dyjorden, som naturligtvis 
till följd däraf härstädes kommit till rätt mycken auvändning, ehuru mossarna 
inom detta län ej intaga så stor plats som inom det egentliga smålandska hög
landet. — Oaktadt, såsom ofvan nämndes, den fasta berggrunden allmännast och 
med stor ytvidd går i dagen inom kustbältet, är det dock där, som jordbruket, 
i följd af jordmånens beskaffenhet, erhåller sia största betydelse och utsträckning. 
Inom kusttrakten intager sand en ej ringa ytvidd, särdeles i samband med rnll-
stensåsama inom de där sig allt mer öppnande dalgångarna. Under sanden träffas 
ofta lera, som äfven härstädes eger en ej ringa utbredning i dagen. Sistnämnda 
jordart, som ej så sällan besitter en afsevärd kalkhalt, stiger dock ej till större 
höjd öfver hafvet än 50—60 meter eller nära gränsen för det glaciala hafvets 
öfversvämning öfver dessa trakter.» 
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Sedan de i förra femårsberättelsen omförmälda geologiska 
undersökningar afslutats, utgafs under perioden, med bidrag af 
Hushållningssällskapet, geologisk karta öfver Blekinge län. 

Vattenhöjds- och vattenhastighetsmätningar hafva på Hus
hållningssällskapets bekostnad fortfarande under periodens alla år 
företagits i Lyckeby-, Nättraby-, Listerby-, Ronneby- ocli Mör-
rurasåarna; och hafva såväl härom som angående nederbörd och 
afrinnande vattenmängder granska framställningar för alla åren 
upprättats. 

Genom kungl. bref den 4 juni 1897 förordnades, att vissa 
till Ronneby socken och Medelstads härad lydande områden skulle 
i administrativt, kommunalt och judiciellt hänseende förenas med 
Ronneby stad, hvilken förening enligt kungl. bref den 8 decem
ber 1899 trädde i verkställighet från och med 1900 års ingång. 
Dessa områden voro dels af Ronneby kyrkoherdeboställe j 2

?
s

r man
tal n:r 8 Ronneby Snäckegården och n:r 9 Ronneby Bräknegården, 
tillhopa 8-3 hektar, dels lägenheterna n:r 1 Batteriet, n:r 1 Bäck
strömmen, n:r 1 Emaljön, n:r 1 Jerusalem, n.-r 1 Glasmästare-
backen, n:r 1 Järnvägsstationen, n:r 1 Blekan och n:r 1 Herr
lösa om tillhopa 74-7632 hektar, afsöndrade från de s. k. Ronneby
hemmanen eller Ronneby Agården, Masagården, Ellegården, 
Snäckegården, Bergagården, Bräknegården och Skogsgården, dels 
själfständiga lägenheterna Stampatomten och Pappersbrukstomten 
om tillhopa 0-no hektar och dels tomterna n:r 75, 76 och 77 
om tillhopa 0'2i hektar i Ronneby forna köping. 

I öfrigt har någon förändring af länets administrativa in
delning icke egt rum under perioden, men torde här böra an
märkas, att på grund af kungl. bref den 24 juli 1896 en kom-
ministratur inrättats i Karlskrona stadsförsamling samt att genom 
kungl. bref den 23 januari 1899 komministern i StuvkÖ försam
ling af Torhamns pastorat ålagts utsträckt tjenstgöring inom 

den på grund af nådigt bref den 26 maj 1887 med pastoratet 
förenade Tjurkö församling mot viss ersättning från prästerskapets 
löneregleringsfond. 

Genom nådigt bref den 24 februari 1899 har Kungl. Maj:t 
fastställt ny stadsplan for Karlshamn, hvarigenom stadens plan
lagda område ökats till 167 hektar 78 ar 95-8 kvadratmeter; 
genom nådiga bref den 14 juli och den 1 september 1899 fast
ställdes regleringsplan för utvidgning af den s. k. nya staden i 
Sölvesborg, och genom nådigt bref den 20 maj 1898 ändrades i 
vissa delar regleringsplanen för Karlskrona. Sistnämnda stad 
erhöll genom kungl. bref den 24 augusti 1898 tillstånd att för
sälja visst till byggnadstomter indeladt område af stadens dona
tionsjord. 

Under perioden har länet i Riksdagens Första kammare haft 
4 representanter. I Andra kammaren utgjorde år 1896 antalet 
ledamöter från länet 7 eller en från h värd era af länets 4 dom
sagor, 2 från Karlskrona samt en från de öfriga städerna gemen
samt. Då Karlskrona från och med år 1897 upphörde att sända 
mer än en representant till Riksdagens Andra kammare, nedgick 
antalet ledamöter från länet i denna kammare till 6. 

I länets landsting hade år 1896 Östra härad 6, Medel
stads härad 7, Bräkne härad 5, Listers härad 6, Karlskrona 9, 
Karlshamn 3 samt Ronneby och Sölvesborg hvardera en repre
sentant. Ar 1897 ökades antalet landstingsmän för Karlskrona 
till 10 och år 1900 fick Ronneby ytterligare en representant j 
tinget. 

Genom kungl. bref den 29 maj 1896 hafva meddelats före
skrifter i fråga om tjenstledigbet och semester för polismästaren 
i Karlskrona, och genom kungl. bref den '2 oktober samma 
år har förändrad lönestat för magistraten i Sölvesborg blifvit 
fastställd. 

2. Invånare. 
Tabell 1 innehåller redogörelse för dels länets folkmängd 

under de perioden tillhörande år samt dess fördelning i män och 
kvinnor å landsbygden och i de särskilda städerna, ej mindre 
enligt prästerskapets uppgifter än äfven enligt mantalslängderna, 
och dels antalet män och kvinnor, som varit befriade från er-
läggande af mantalspenningar. 

Folkmängden i länet uppgick vid 1895 års slut enligt prä
sterskapets uppgifter till 143,387 och enligt mantalslängderna 
till 143,471 personer samt vid 1900 års slut enligt prästerskapets 
uppgifter till 146,302 och enligt mantalslängderna till 146,217 
personer. Under perioden har folkmängden sålunda ökats enligt 
prästerskapets anteckningar med 2,915 personer, eller 2-03 pro
cent, och enligt mantalslängderna med 2,746 personer, eller TM 
procent. Denna ökning, betydligt större än den, hvilken egde 
rum under nästföregående period, är ungefär lika stor som den, 
hvilken antecknades för hvardera af perioderna 1881—1885 och 
1886—1890. Folkmängdstätheten har under perioden, om man 
tager hänsyn till den kyrkoskrifna folkmängden, ökats från 49"62 
till 50-62 personer på kvadratkilometer land. 

Landsbygdens folkmängd har under perioden enligt husför-
hörslängderna minskats med 65 personer, men däremot enligt 
mantalslängderna ökats med 149 personer. I Östra härad har 

Sturkö socken till följd af stenhuggeriindustriens utveckling sett 
sin folkmängd ökad med 190 personer; i samtliga öfriga sock
narna har folkmängden minskats med sammanlagdt 887 personer. 
I Medelstads härad har folkmängden ökats i Nättraby, Aspö-IIasslö 
och Edestads socknar med tillhopa 249 personer, beroende denna 
folkökning delvis på stenhuggeriindustrien och delvis, beträffande 
Nättraby socken, på utflyttning från Karlskrona. Ronneby soc
kens folkmängd har minskats med 636 personer. Då emellertid 
under perioden en del af socknen med omkring 1,200 invånare 
lagts till Ronneby stad, är denna minskning helt och hållet sken
bar. Folkmängden i Medelstads härads öfriga socknar har min
skats med tillhopa 532 personer. 1 Bräkne härad har folkmäng
den minskats i Öljehults, Aryds och Ringamåla socknar med 
tillhopa 276 personer; i de öfriga har den ökats, i Bräkne-Iloby 
socken med 114, i Hellaryds socken med 62 och i Asarums 
socken med 1,286 personer, sistnämnda ökning beroende på den 
förstad till Karlshamn, som i denna socken uppstått. För Listers 
härad är folkminskning med inalles 395 personer att anteckna 
i sydvästra delens eller det s. k. Listerlandets samtliga socknar; 
i Mörrums och Elleholms socknar utgör folkökningen samman
lagdt 59, i Jemshögs socken 144 och i Kyrkhults socken 157 
personer. Folkökningen i de bada sistnämnda socknarna torde 
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bero på utveckling af verksamheten vid Olofströms bruk. Öfver 
hufvud taget kan man säga, att den jordbruksidkande befolkningen 
under perioden icke oväsentligt minskats. 

Samtliga länets städer hafva under perioden sett sin folk
mängd ökad, nämligeu: 

För Karlshamn hade man, då under perioden den allmänna 
rörelsen varit i stadigt stigande, kunnat vänta en större folk
ökning. Den ringa nybyggnadsverksamhet, som förekommit, så
väl till följd af de särskildt under periodens senare år rådande 
höga arbets- och materialprisen som ock på grund af svårigheter 
att förvärfva lämpliga tomter inom det gamla, flerstädes trånga 
stadsområdet, har emellertid vållat, att en stor del af stadens 
arbetarebefolkning flyttat utom staden. Liknande förhållanden, 
ehuru i mindre omfattning, hafva äfven egt rum i Karlskrona. 
Folkökningen i Ronneby beror, såsom ofran är antydt, på stadens 
utvidgning under perioden. 

Sju personer, hvilka erhållit svensk medborgarerätt, hafva 
under perioden aflagt tro- och huldhetsed inför Länsstyrelsen. Af 
.dessa voro 4 tyskar, 1 dansk, 1 engelsman och 1 ryss. 

Angående den religiösa lifaktigheten hafva de flesta pastors
ämbeten uppgifvit, att någon märkbar förändring sedan förra 
perioden icke egt rum. Inom ett fåtal församlingar anses den 
likväl hafva ökats; från en församling klagas, att de socialistiska 
lärorna vända folkets tankar från religiösa ting. 

Luterska missionsföreningen egde vid periodens slut 15 
bönehus, nämligen 1 i Karlskrona, 2 i Aspö-Hasslö socken, 1 i 
Backaryds socken, 1 i Karlshamn, 3 i Jemshögs socken, 1 i 
Gammalstorps socken, 2 i Ysane socken och 4 i Mjellby socken. 
I sammanhang härmed torde böra nämnas, att Kockums järn
verksaktiebolag under perioden låtit uppföra en kyrka af trä å 
Kallinge bruk, där den prästerliga tjenstgöringen handhafves af 
Ronneby församlings prästerskap. 

De s. k. waldenströmarne, hvilka började sin verksamhet i 
Blekinge år 1878, eller ett år sedan deras sammanslutning till 
Svenska missionsförbundet egde rum, grundade fyra eller fem år 
senare sina första församlingar i länet, och rörelsen nådde sin höjd
punkt i slutet af 1880- och början af 1890-talet. Vid 1900 års 
slut funnos i Kristianopels socken 2 församlingar med tillhopa 40 
medlemmar och 2 missionshus, i Torhamns socken 5 församlingar 
med 187 medlemmar och 5 missionshus, i Ramdala socken 4 
församlingar med 130 medlemmar och 3 missionshus, \ Sturkö 
socken 1 församling med omkring 70 medlemmar och 1 missions
hus och å Hasslö 1 församling med omkring 70 medlemmar och 
1 missionshus. Samtliga dessa församlingar, utom Gissleviks 
missionsförening i Torhamns socken med 30 medlemmar och 1 
missionshus, tillhöra Östra härads i Blekinge missionsförening, 
hvilken, jämväl omfattande 4 eller 5 församligar i södra delen 
af Kalmar län, anslutit sig till Svenska missionsförbundet och 
som vid ofvannämnda tidpunkt egde 3 fast aflönade och 2 bi
trädande predikanter. Vidare funnos vid periodens slut i Karls
krona 1 församling med 80 medlemmar, 1 missionshus och 1 fast 
aflönad predikant; i Fridlefstads socken 1 församling; i Listerby 

socken 1 församling med omkring 20 medlemmar och 2 missions
hus (det ena gemensamt med nykterhetsvänner); i Ronneby stad 
1 församling samt i Ronneby stad och Edestads socken 1 för
samling, hvilka båda församlingar med öfver 150 medlemmar 
ega 1 missionshus i Ronneby stad och 1 i Ronneby socken; i 
Ronneby socken 2 församlingar med 40 medlemmar och 2 missions
hus; i Backaryds socken 1 församling med omkring 30 med
lemmar och 1 missionshus; i Hellaryds socken 1 församling; i 
Karlshamn 1 församling med 54 medlemmar, 1 missionshus och 
1 fast aflönad predikant; i Asarums socken 1 församling med 
omkring 25 medlemmar och 1 missionshus; i Mörrums och Elle-
holms socknar 1 församling med omkring 80 medlemmar och 1 
missionshus; i Jemshögs socken 1 församling med 30 medlemmar 
och 1 missionshus; i Mjellby socken 1 församling med 75 med
lemmar och 4 missionshus samt i Ysane socken 1 församling med 
45 medlemmar och 2 missionshus. De flesta af församlingarna i 
mellersta och västra Blekinge hafva sammanslutit sig till Ble
kinge ansgariiförening, som har sin hufvudstation i Ronneby och 
i hvars uppgift bland annat ingår att verka bland stenhuggare 
och andra industriella arbetare. Vid 1900 års utgång egde denna 
förening 2 fast aflönade predikanter, hvarjämte de föreningen 
tillhörande församlingar betjenades af Skånska missionssällskapets 
predikanter, af hvilka 3 äro bosatte i Blekinge. Utom ofvan 
uppräknade församlingar lära å ett och annat ställe finnas några 
föreningar, som hylla de waldenströmska åsikterna, men deras 
medlemsantal är mycket obetydligt. Det torde böra nämnas, att 
vid periodens slut församlingarna i Fridlefstads, Backaryds, Asa
rums och Hellaryds socknar samt Blekinge ansgariiförening såsom 
sådan icke anslutit sig till Svenska missionsförbundet. 

En annan bekännelseriktning, som i Blekinge vunnit rätt 
många anhängare, är baptismen. Den förste i Sverige bosatte 
baptist, möbelsnickaren Carl Magnus Björkholm, var född i Karls
hamn (7/3 1817) och återvände dit 1845 från Tyskland, där han 
lärt sitt yrke och hvarest han sistnämnda år blifvit döpt till 
baptist. Han utöfvade'dock ringa omvändelseverksamhet. Då en 
af honom för baptismen vunnen hustru år 1849 blef döpt af en 
i Karlshamn på besök varande baptistpredikant, inkallades Björk
holm för kyrkorådet och hotades med landsförvisning, om han 
gjorde sig skyldig till ytterligare proselytmakeri. Detta hot blef 
dock icke satt i verket, men i juni månad 1856 utflyttade Björk-
holm till Nordamerika. I augusti månad samma år ankom en 
dansk baptistpredikant till Karlshamn och döpte 2 personer, från 
hvilken tilldragelse Karlshamns baptistförsamling, den första i 
Blekinge, räknar sin början. Ar 1859 bildades en baptistförsamling 
i Sölvesborg, som vid årets slut räknade 15 medlemmar, och 
år 1860 bildades af 7 medlemmar Karlskrona baptistförsamling. 
Brist på predikantverksamhet gjorde emellertid, att församlingar
nas tillväxt gick mycket långsamt. Ar 1866 räknade de följande 
antal medlemmar: Karlskrona 25, Karlshamn 4 och Sölvesborg20. 
Men år 1867 började genom två predikanters nitiska verksamhet 
en ny tid för baptismen i Blekinge. En af dessa predikanter, 
hvars föredrag lära hafva mäktigt gripit åhörarne, förbjöds af 
kyrkoråden i Karlskrona och Karlshamn att uppträda, men fort
satte i trots häraf och oaktadt ådömda böter sitt predikande, 
hvilket hade till närmaste följd bildande af ytterligare en för
samling i länet, Kristianopels baptistförsamling, anställande ar 

1868 i Karlskrona af en predikant, uppförande i Karlshamn år 
1869 af ett kapell och bildande sistnämnda år af Blekinge inis-
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sionsförening, hvilken förening årligen utsände och underhöll skrift-
spridare och andra arbetare ända till år 1900, då den upplöstes 
och öfverlät sin verksamhet till Blekinge distriktsförening. Sedan 
Sölvesborgs baptistförsamling, som år 1880 räknade mellan 40 
och 50 medlemmar, samma år blifvit utesluten ur baptistsam
fundet, enär församlingens medlemmar omfattat helgeanistiska 
läror, bildades år 1897 af 7 personer en ny baptistförsamling i 
denna stad. 

Baptistförsamlingarna i Blekinge tillhörde Skånes distrikts
förening till den 25 maj 1881, då Blekinge distriktsförening, om
fattande Blekinge och vissa delar af Småland, bildades. Vid 
slutet af sistnämnda år räknade föreningen 4 församlingar: Karls
krona, Karlshamns, Kristianopels och Jemjö med 135 medlem
mar, 2 bönehus, ett i Karlskrona, invigdt år 1876, och ett i Karls
hamn, samt 3 söndagsskolor, i hvilka 182 barn undervisades af 18 
lärare; samma år insamlades inom föreningen 1,159 kr. 47 öre. 
Vid 1900 års slut omfattade föreningen inom länet 13 församlingar 
med 9 bönehus, nämligen Karlskrona församling med 1, Senorens 
med 1, Sibbamåla ined 1, Lyckeby med 1, Mariefröjds med 1, 
Ronneby med 1, Skärgöls med 1 och Karlshamns med 2 bönehus, 
ett i staden och ett i Mörrums socken, äfvensom Jemjö, Kristia
nopels, Ramdala, Tvings och Sölvesborgs församlingar utan egna 
samrnankomstlokaler. Sammanlagda antalet medlemmar i dessa 
församlingar var vid sistnämnda tidpunkt 825; söndagsskolornas 
antal var 19 med 70 lärare och 939 skolbarn; beloppet af in
samlade gåfvobidrag utgjorde 10,296 kr. 98 öre; för bönehusen, 
hvilkas sammanlagda värde beräknades till 35,200 kr., hade för
samlingarna en skuld af 12,975 kr. Utöfver den i Karlskrona 
sedan år 1868 anställde predikanten har föreningen från början 
af 1890-talet haft en predikant i Karlshamn. 

Redan i mediet af 1860-talet, eller ungefär samtidigt med 
att metodismen först började predikas i Sverige, hade i Karls
krona blifvit till denna lära omvända ett fyrtiotal och i Nättraby 
13 personer, hvilka organiserat sig i klasser, 3 i Karlskrona och 
1 i Nättraby, inom hvilka predikoverksamhet utöfvades af 3 
bland medlemmarne. Sedan en superintendent för metodisterna 
i Sverige år 1868 blifvit utsedd, besökte denne samma år Karls
krona och bildade därstädes en församling, hvilken inom årets ut
gång räknade 156 medlemmar. Den 31 december 1900 var med
lemsantalet 228, af hvilka ett sextiotal bodde på landet, såsom 
i Nättraby, Hjortsberga, Tvings och flere socknar. Emellertid har, 
oaktadt genom kungl. resolutionen den 10 zuars 1876 metodist-
episkopala församlingen i Karlskrona är en af staten erkänd för
samling med rätt till offentlig religionsutöfning under de villkor 
och bestämmelser, som i kungl. förordningen den 31 oktober 1873 
stadgas, knappt ett tjugutal af dessa utträdt ur statskyrkan. I 
Karlshamn begynte verksamheten år 1871, då ett par medlem
mar ditflyttade från Karlskrona; år 1874 hade Karlshamns för
samling 44 medlemmar, påföljande år hade antalet ökats till 66. 
Vid nu ifrågavarande femårsperiods utgång utgjorde antalet un
gefär detsamma som vid periodens början, eller 141, af hvilka 
20 utträdt ur statskyrkan. Af dessa 141 bodde en del i Sternö, 
Stilleryd med flere platser i närheten af staden. Äfven i Ron
neby och Kristianopel grundades i början af 1870-talet försam
lingar, men dessa upphörde efter några års förlopp. Församlingen 
i Karlskrona har 2 kapell, ett i Karlskrona, metodist-episkopala 
kyrkans första i Sverige uppförda kapell, värderadt till 14,000 
kronor, och ett i Nättraby, värderadt till 1,400 kronor; försam

lingen i Karlshamn har ett kapell, värderadt till 10,000 kronor. 
Två af kyrkans ordinerade predikanter äro anställde i Blekinge, 
en i Karlskrona och en i Karlshamn. Söndagsskolornas antal 
utgjorde den 31 december 1900 i Karlskrona 4 med omkring 
400 barn och i Karlshamn 5 med omkring 450 barn. Församlin
garna i Blekinge tillhöra Södra Sveriges distrikt, till år 1890 kal-
ladt Karlskrona distrikt. 

I öfrigt funnos, såvidt kändt är, vid periodens utgång af 
främmande trosbekännare inom länet 2 romerska katoliker, 1 i 
Ronneby stad och 1 i Kyrkhults socken, 2 adventister i Ronneby 
stad och 7 i Ronneby socken, 5 eller 6 mormoner i Ramdala 
socken och ett antal svedenborgare i Karlskrona. Hclgeanerna 
i Augeruins socken synas hafva öfvergått till statskyrkan eller 
baptismen. Mosaiska församlingen i Karlskrona räknade vid 
periodens slut 36 medlemmar. Den teosofiska läran uppgifves 
hafva vunnit rätt många anhängare i Karlskrona och omnejd. 

Frälsningsarmén har under perioden utöfvat verksamhet i 
Karlskrona och Karlshamn, i hvilka städer armén haft egna lo
kaler, å Sturkö, där hvarje vecka sammankomster egt rum i 
hyrd lokal, och möjligen äfven å andra ställen, ehuru uppgift 
därom ej meddelats. Armén tyckes emellertid hafva delat det 
öde, som ofta drabbat de sekteriska rörelserna i Blekinge, at 
till en början till följd af ledares nit och befolkningens lätt
rördhet vinna hastiga framgångar för att sedan på grund af den 
med lättrördheten sammanhängande bristande stadgan föra en 
jämförelsevis tynande tillvaro. I Karlskrona hade vid periodens 
slut antalet medlemmar nedgått till 50; från öfriga orter före
ligga ej några uppgifter om medlemsantalet. . 

De i förra femårsberättelsen omförmälda nykterhetsföreningar 
hafva samtliga fortfarande arbetat för främjande af nykterheten. 
Antalet medlemmar i dessa föreningar framgår af tabell A (sid. 6). 
Densamma utvisar, att hela antalet medlemmar i samma förenin
gar, goodtemplarorden, nationalgoodtemplarorden, templnrorden och 
blåbandsföreningen, under perioden ökats från 4,069 till 5,517 
eller med 1,448, däraf största ökningen, med 827 medlemmar 
kommit goodtemplarorden till godo, äfvensom att nykterhets
verksamheten numera utbredt sig till länets alla kommuner 
utom Förkärla, Backaryds, Eringsboda, Öljehults, Elleholms och 
Kyrkhults socknar. Vid periodens början arbetade goodtemplar
orden å 38, nationalgoodtemplarorden å 11 och tcmplarorden å 
33 loger eller tempel; vid dess slut utgjorde motsvarande antal 
46, 11 och 32; samtidigt utgjorde blåbandsföreningens loger ett 
antal af I I . Då perioden började, egde goodtemplarorden 11, 
nationalgoodtemplarorden 1 och tcmplarorden 1 ordenshus; vid 
dess slut voro ordenshusens antal respektive 17, 1 och 4. Inkom
sterna utgjorde år 1900 för goodtemplarorden omkring 6,000 
kronor, för nationalgoodtemplarorden 1,122 kronor, för templar-
orden omkring 1,900 kronor och för blåbandsföreningen omkring 
2,600 kronor, tillsammans omkring 11,600 kronor. Vid samma 
års slut hade goodtemplarorden en behållning af 38,864 kronor 
nationalgoodtemplarorden af 9,317 kronor, templarorden af om
kring 10,000 kronor och blåbandsföreningen af 7,000 kronor, 
tillhopa omkring 65,000 kronor. 

Utom dessa föreningar hafva under perioden 3 andra nyk
terhetsföreningar börjat verksamhet inom länet, nämligen nykter
hetsarmén 1896, tempelriddareorden 1899 och verdandi under 
ett af periodens sista år. Nykterhetsarmén arbetade vid peri
odens slut i 7 loger: 2 i Karlskrona, 1 i Karlshamn, 1 i Lycke-
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by samt 1 i hvardera af Sturkö, Tjurkö och Nättraby socknar 
med samiuanlagdt omkring 700 medlemmar; samtidigt hade tem-
pelriddarne 37 medlemmar — 25 i Karlskrona och de öfriga i 
olika kommuner — alla tillhörande ordens tempel i Karlskrona, 
och Verdandi 1 loge i Karlskrona med ett femtiotal medlemmar, 
1 loge i Ronneby och 1 loge i Karlshamn. 

Blekinge läns allmänna nykterhetsförbund har under peri
oden fortsatt sin verksamhet. Till detsamma hade vid 1900 års 
utgång anslutit sig 25 enskilda personer samt 6 föreningar med 
sammanlagdt omkring 663 medlemmar. Förbundets fond för 
åstadkommande af ett drinkarehem hade vid periodens utgång 
stigit till ett belopp af 6,945 kronor 50 öre. 

Tab. A. Antal medlemmar i de större nykterhetsföreningarna 

i Blekinge län den 1 januari 1896 och 31 december 1900. 

I början af år 1900 bildades i Karlskrona, för »att bevaka 
nykterhetens intressen inom samhället samt att till nykterhets
föreningarna anmäla, hvad den finner böra af nykterhetsvännerna 
göras för vinnande af en noggrannare tillämpning af gällande 
nykterhetslagar eller stadganden och ordningsföreskrifter till nyk
terhetens befordrande eller för åstadkommande af nya sådana 
lagar eller föreskrifter», en nykterhetsnämnd, bestående af en 
eller flere representanter för hvar och en inom staden bildad 
nykterhetsförening, som har vederbörligen antagna stadgar och i 
enlighet därmed ordnad organisation, samt högst tre medlemmar 
af Blekinge läns allmänna nykterhetsförbund jämte lika mån»a 
suppleanter. Nämnden hade under år 1900 sju sammanträden. 
Äfven i Karlshamn har under perioden en sammanslutning af 
de olika nykterhetslogerna egt rum; de gemensamma intressena 
bevakas af en centralkommitté. 

Under perioden har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fast
ställt förbud för 3 handlande att sälja maltdrycker, af hvilka 
förbud ett skulle gälla för all tid och två för viss tid, hvarjämte 
fastställts viss inskränkning i 2 handlandes rätt till maltdrycks
försäljning och 1 skjutsstationsföreståndare förbjudits all vidare 
försäljning af maltdrycker. 

I förra femårsberättelsen ansåg Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande sig kunna vitsorda, att missbruket af rusdrycker vore 
i aftagande. Under nu ifrågavarande period synas däremot bra
ket och missbruket af spritdrycker och ännu mer af maltdrycker 
hafva icke obetydligt tilltagit. Detta framgår bland annat af 
fylleriförseelsernas ökning, hvilken under perioden varit nästan 
konstant. Medan de fylleriförseelser, för hvilka straff ådömdes 
vid underdomstolar i Blekinge under perioden 1891—1895 ut
gjorde i årligt medeltal 517, steg medeltalet för åren 1896—1900 
till 593 och utgjorde år 1896 560, år 1897 589, år 1898 578, 
år 1899 603 och år 1900 637. Brännvinsförsäljnings- och bryg
geribolagens ökade omsättning tyder jämväl på ett tilltagande af 
dryckenskapen. Nykterhetsföreningarnas arbete under perioden 
har sålunda icke varit till fyllest och lärer, med hänsyn till de 
hinder de hafva att öfvervinna, svårligen ernå ett fullt tillfreds
ställande resultat, förrän de såsom bundsförvandter kunna på
räkna alla goda krafter i samhället. Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande har förut såsom sin mening uttalat, att ett verksamt 
medel i striden mot dryckenskapen torde vara olika lagbestäm
melser för de starka och de svaga maltdryckerna, af hvilka de 
senare, efter mejerihandteringens uppsving och däraf mångenstädes 
vållad svårighet att erhålla mjölk, alltmer blifvit en nödvändig
hetsvara, i synnerhet för arbetarebefolkningen vid industriella 
inrättningar. Et t annat medel, hvilket förhållandena i Blekinge 
län flerstädes påkalla, är underlättandet för de arbetande klasserna 
att erhålla egna hem; så länge hopande af många människor 
i små trånga lägenheter fortfar, komma utskänkningsställena icke 
att sakna kunder. Äfven andra åtgärder, hittills i alltför ringa 
utsträckning vidtagna i Blekinge, såsom beredande af tillfällen 
till åhörande af föreläsningar och deltagande i bildande eller 
andra, oskyldiga förströelser, torde i sin mån kunna medverka 
till minskning af dryckenskapen. 

Medan fylleriförseelsernas antal ökats, har däremot antalet 
gröfre brott i någon mån minskats. Visserligen hafva under 
perioden flere mycket svåra brott, ett medförande den brottsliges 
afrättning, förekommit inom länet, men årliga medelsiffran för 
gröfre brott, som under förra perioden utgjorde 49 å 100,000 
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invånare, sjönk under åren 1896—1900 till 45 å samma antal 
invånare. Härtill har måhända bidragit den gagnande verksam
het, som utöfvats af den ridande polisen, hvilken under perioden 
fungerat inom länet, från och med år 1896 i Karlshamn med 
omnejd samt från och med år 1898 i Ronneby med omnejd. 
Antalet ridande polismän i hvardera staden är 2, hvilka dagligen 
utföra bevakningstjenst i bestämda patrullinier, därunder de hafva 
att besöka i vägen eller närheten liggände stenhuggerier och andra 
platser för industriell verksamhet; och skola de efter order från 
vederbörande polisbefäl skyndsamt begifva sig till den ort, där 
deras ingripande för ordningens upprätthållande eller återställande 
påkallas. Kostnaden för ifrågavarande institution bestrides med 
bidrag af statsverket, länets landsting samt åtskilliga kommuner 
och enskilda. 

Blekinge läns förening till stöd för frigifna har under pe
rioden fortsatt sin verksamhet. Inalles har föreningen under 
perioden antagit 11 skyddslingar, lemnat tillfälliga understöd åt 
36 frigifna samt anskaffat platser åt åtskilliga frigifna sjömän 
och andra. Vid 1900 års slut utgjorde föreningens ledamöter 
206 och dess tillgångar ett belopp af 3,601 kronor. 

Bland andra föreningar och inrättningar, som verkat för 
sedlighetens höjande bland befolkningen, må nämnas Kristliga 
föreningarna af unge män i Karlskrona, Ronneby och Karlshamn, 
Kristliga föreningarna af unga kvinnor i samma städer samt sjö
manshemmet i Karlskrona. 

Kristliga föreningen af unge mån i Karlskrona har under 
perioden fortsatt sin verksamhet med samma ändamål och orga
nisation, som angifves i förra femårsberättelsen. Föreningen 
räknade vid 1900 års slut 214 medlemmar, däraf 59 understöd
jande, 110 passiva, 36 aktiva och 9 hedersmedlemmar, hvarjämte 
i ynglingaföreningen funnos 115 gossar. Under år 1900 höllos 
för äldre 206 möten af olika slag, dels endast för föreningens 
medlemmar och dels äfven för allmänheten, och för ynglinga-
afdelningen 42 möten, hvarförutom undervisning lemnades i gym
nastik, sång, stenografi, språk och elektricitetslära. Biblioteket 
innehöll vid periodens slut 600 band. 

Kristliga föreningen af unga kvinnor i Karlskrona har 
under perioden verkat med samma syftemål, som i förra femårs
berättelsen finnes angifvet. Antalet möten har växlat mellan 72 
och 106 årligen. Aren 1896—1898 hafva under sommarmåna
derna sjuka, medellösa medlemmar blifvit inackorderade å landet. 
Ar 1900 bereddes föreningen tillfälle att hyra ett sommarhem, 
där 10 medellösa sjuka under en längre tid bodde och där alla 
medlemmarne hade tillträde och reguliära möten höllos. Antalet 
föreningsmedlemmar har under perioden växlat mellan 153 och 
188. Ar 1900 belöpte sig föreningens inkomster till 1,725 kronor 
21 öre och utgifterna till 1,682 kronor 62 öre. 

Om kristliga föreningarna af unge män och af unga 
kvinnor i Ronneby, hvilka bägge bildats under perioden, före
ligga ej några närmare underrättelser. 

Kristliga föreningen af unge män i Karlshamn bildades 
den 29 september 1897. Sitt ändamål har föreningen sökt för
verkliga genom att uti en inköpt fastighet tillhandahålla lokal, 
där unge män kunna tillbringa sina fristunder, genom anord
nande af religiösa och allmänbildande föredrag, undervisnings
kurser i språk och stenografi, diskussioner, bibelsamtal, bönemöten 
och sällskapliga samkväm, sång- och musiköfningar samt gym
nastik och kroppsöfningar i det fria. Dessutom har å lokalen 

tillhandahållits ett 40-tal tidningar ocli tidskrifter, hvarjätnte 
början gjorts till anskaffande af ett bibliotek. Vid utgången af 
år 1900 var föreningsmedlemmarnas antal 63. 

Den 2 december 1896 stiftades Kristliga föreningen af unga 
kvinnor i Karlshamn. Föreningen håller möten af olika slag, 
anordnar samkväm och så kallade bibelklasser äfvensom sång-
öfningar, hvarjämte under föreningens tillsyn och vård står 
ett s. k. skolkök, afsedt att lemna handledning och undervisning 
åt ett begränsadt antal elever från stadens folkskola för flickor; 
till detta har stadens kyrkostämma de senare åren bidragit med 
500 kronor årligen. Föreningsmedlemmarnes antal uppgick vid 
1900 års slut till 119. 

Sjömanshemmet i Karlskrona har under perioden fortsatt 
sin verksamhet i den riktning, som angifves uti senaste femårs
berättelsen. Under år 1900 har logis i hemmet beredts åt 234 
betalande och 11 obemedlade sjömän. Skeppsbrutno sjömän 
hafva fått matpoletter, kläder och hjälp till resa. Hemmet be
söktes år 1900 af 737 kofferdisjömän, 1,241 värnpliktige och 99 
flottans matroser, eller tillhopa 2,077 besökande. Under samma 
år höllos å hemmet 46 andaktsstunder. Inkomsterna under år 
1900 uppgingo till 2,093 kronor och utgifterna till 1,440 kronor; 
vid samma års slut utgjorde behållningen 6,851 kronor. 

Med afseende å byggnadssättet åberopas, hvad förra femårs
berättelsen därom innehåller. Såsom af tabell 3 framgår, hafva 
under perioden i städerna byggts 89 nya boningshus, mot 52 
under förra perioden. Tegels användande som byggnadsmaterial 
har ökats. Bland offentliga byggnader, som under perioden upp
förts, märkes Karlshamns ståtliga rådhus, som invigdes år 1900. 

Egna-hemsrörelsen har under perioden i så måtto vunnit 
utbredning inom länet, att några stenhuggerifirmor genom nt-
lemnande af byggnadslån underlättat möjligheten för firmornas 
arbetare att erhålla egna bostäder, hvarjämte på grund af före
skrift i kungl. bref den 17 oktober 1900 Hanö fiskeläge tillika 
med ett närgränsande område, tillsammans 4"9366 hektar, inköptes 
för kronans räkning till ett pris af 11,303 kronor 13 öre för att 
sedermera till innehafvarne af tomter därstädes och andra fiskare 
försäljas. 

Till hvad Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i förra femårs
berättelsen anfört rörande lefnadssätt, födoämnen och allmogens 
klädedräkt, finnes intet att tillägga. 

Till upplysning angående sockenbiblioteken i länet, deras 
storlek vid 1900 års slut samt deras underhåll och begagnande 
meddelas efterföljande tabell B (sid. 8). Af denna framgår, att 
sockenbiblioteken knappast någonstädes ökats till bokantal eller 
användning samt att biblioteken i Ramdala, Lösens, Augerums, 
Sölvesborgs och Ysane socknar skingrats. Utom de s. k. 
sockenbiblioteken finnas i länet följande för allmänheten till
gängliga boksamlingar: 

a Sturkö: en mindre samling, «om på flere Sr ej underhållits eller vårdats; 
å Tjurkö: ett folkskolebibliotek om 50 band; 
i Karlskrona: högre allmänna läroverkets bibliotek med 18,800 band; ar

betareföreningens med 450 baud; stodsförsamlingcns folkskolas med omkring 550 
band; örlogsmannasällskapets bibliotek; tekniska yrkesskolans bok- och ritsamlingar; 
sjömanshemmets boksamling med 250 band; kristliga föreningens af unge män bok
förråd med C00 band och kristliga föreningens af unga kvinnor boksamling med 
887 band samt flere lånbibliotek; 

i Ronneby: ett stads- och landsförsamlingarna gemensamt tillhörigt, flitigt 
begagnadt, något öfver 1,000 band omfattande bibliotek, hvartill stadsförsamlingen 
bidrager med 75 kronor och landsförsamlingen med 100 kronor årligen; jämte 
mindre boksamling, tillhörande arbetareföreningen; samt 
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i Karlshamn: stadsbiblioteket, åtnjutande af stöden ett ärligt anslag å 
250 kronor och innehållande vid 1900 års slut 2,275 band; allmänna läroverkets 
boksamling och ordensförbnndet M—ns bibliotek. 

Att tidningsläsningen under perioden i hög grad tilltagit 
vittna uppgifterna i Generalpoststyrelsens årsberättelse för 1900, 
att medan år 1895 genom postverkets försorg tillhandahöllos 
allmänheten i Blekinge sammanlagdt 488,488 exemplar tidningar 
och tidskrifter, korsband oräknade, motsvarande antal år 1900 
stigit till 733,876. Sistnämnda år utgåfvos i Blekinge följande 
periodiska skrifter: Karlskrona veckoblad (utkommande 3 gånger 
i veckan), Blekinge lans tidning (4 gånger i veckan), Blekinge-
Kuriren (juni—augusti 4 gånger i veckan, öfriga månader 6 gån
ger i veckan), Ronneby tidning (2 gånger i veckan), Månadsblad 
för Kristliga föreningen af unge män i Karlskrona (9 gånger år
ligen) och Tidskrift för sjöväsendet (6 gånger årligen); i Karls
hamn: Karlshamns Allehanda (3 gånger i veckan), Karlshamn 
(3 gånger i veckan) och Ronnebyposten (2 gånger i veckan) samt 
i Sölvesborg: Sölvesborgsposten (2 gånger i veckan) och Stjernan 
(3 gånger i veckan). 

Hälsotillståndet har under perioden varit tämligen godt, men 
mortaliteten i länet har fortfarande varit större än i genomsnitt 
för hela landet De viktigare farsoternas spridning framgår af 
följande, på grund af förste provinsialläkarens ämbetsberättelser 
upprättade öfversikt, af hvilken framgår, bland annat, att morta-
litetsprocenten för samma sjukdomar, hvilken under förra perio
den nådde upp till 8'7, under nu ifrågavarande period utgjorde 
endast 5'i. 

Tab. B . Sockenbiblioteken i Blekinge län år 1900. 

Att siffrorna för difteri under åren 1899 och 1900 blifvit så 
höga, torde hufvudsakligen bero på strängare kontroll och nog
grannare undersökningar. 

Det ekonomiska tillståndet under perioden torde i viss mån 
kunna bedömas af antalet lagsökningsmål och därvid till betal
ning fastställda belopp samt antalet konkurser och exekutiva 
fastighetsförsäljningar. Tabell C lemnar upplysning härom äfven-
som motsvarande uppgifter för perioden 1891—1895. 

Denna tabell ger vid handen, att under perioden den ekono
miska ställningen i icke obetydlig mån förbättrats. Att en för
bättring egt rum, framgår också af en jämförelse mellan taxe
ringsvärdena å fastigheter och uppskattade inkomstbelopp år 1895 
och år 1900. 

Taxeringsvärdena å fastigheter, för hvilka bevillning er
lägges, voro: 

Tab. C. Lagsökningar, konkurser och exekutiva fastighets
försäljningar i Blekinge län åren 1891—1900. 
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Be uppskattade inkomstbeloppen utgjorde: 

Den förbättring af det allmänna välståndet, som sålunda egt 
rum och som bland annat tagit sig uttryck däri, att insättningar 
i sparbanker inom Blekinge län under tiden 31/i2 1895—31/i2 1899 
vuxit från 9,220,800 kronor till 12,013,199 kronor, torde huvud
sakligen vara att tillskrifva, utom de gynnsamma resultaten af 
skördarna, det allmänna ekonomiska uppsving, som under peri
oden egt rum såväl inom länet som inom landet i dess helhet. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda rösträttsföreningar 
och Blekinge läns rösträttsförbund hafva under perioden upplösts, 
och deras verksamhet har öfvertagits af fackföreningarna. Af 
sådana funnos vid periodens utgång i Karlskrona 13, tillhörande 
den år 1896 bildade Karlskrona arbetarekommun, hvars ändamål • 
enligt de samma år antagna stadgarna var »att genom samman
slutning af Karlskrona fackliga, politiska och andra föreningar, 
som bygga på klasskampens grund, åstadkomma en gemensam 
lokalorganisation, hvilkens uppgift skall vara att med alla lofliga 
medel främja arbetarnes fackliga och politiska intressen.» Dessa 
13 fackföreningar voro skoarbetarnes (medlemsantal den 31 de
cember 1900 55), tobaksarbetarnes (28), kakelarbetarnes (24), 
mureriarbetarnes (25) och måleriavbetarnes (29), hvilka anslutit 
sig till Sveriges socialdemokratiska arbetareparti, samt byggnads-
snickarnes (20), bageriarbetarnes (33), skrädderiarbetarnes (35), 
läderarbetarnes (30), bleck- och plåtslagarearbetarnes (12), raö-
belsnickarnes (15), hattarbetarnes (32) och bokbindarnes (5), 
hvilka först efter periodens utgång ingått i nämnda parti. I 
Karlshamn funnos vid slutet af ifrågavarande period 10 fack
föreningar, nämligen snickeriarbetarnes (medlemsantal 28), kakel
arbetarnes (11), järn- och metallarbetarnes (25), måleriarbetar-
nes (15), tunnbinderiarbetarnes (10), stenhuggarnes (20), bageri
arbetarnes (10), mureriarbetarnes (34), skrädderiarbetarnes (18) 
och skomakeriarbetarnes (9). Äfven dessa hafva sammanslutit 
sig till ett större samfund, Karlshamns arbetarekommun; och 
hafva de senast under innevarande år samtliga anslutit sig till 
det socialdemokratiska arbetarepartiet. A landsbygden lära vid 
periodens slut hafva funnits ett fåtal fackföreningar af sten-
huggeriarbetare, och har ett större antal sådana arbetare, utan 
att bilda särskilda lokala fackföreningar, ingått i svenska sten
arbetareförbundet, hvilket hyllar de socialdemokratiska åsikterna; 
ytterligare andra, hvilka icke hylla dessa åsikter, äro medlemmar 
af svenska arbetareförbundet. Ett stort antal stenhuggeriarbetare 
uppgifves dock icke tillhöra någon dylik sammanslutning. 

Af strejker, som under perioden förekommit, äro de mest 
betydande arbetarnes vid Olofströms bruk sommaren år 1896, 
som under några dagar föranledde till nedläggande af nästan 
hela fabriksdriften; skoarbetarnes i Karlskrona år 1897, som 
räckte i 3 veckor; mureriarbetarnes i Karlskrona år 1898, som 
räckte i 14 dagar; byggnadssnickarnes i Karlskrona samma år, 
som varade i 17 dagar; måleriarbetarnes i Karshamn, som på-
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gick under flere månader i början af året, hvilka samtliga strej
ker bilades genom ömsesidiga eftergifter; äfvensom stenhuggeri-
arbetarnes i västra delen af länet strejk i slutet af år 1900, 
hvars utgång vid periodens slut ännu var oafgjord. Oordningar, 
föranledande ingripande af myndighet, förekommit ej vid någon 
af de strejker, som under perioden egde rum. 

Vid 1895 års slut funnos i Blekinge län 13 registrerade 
sjuk- och begrafningskassor med tillhopa 1,(581 delegare, däraf 
1,186 manliga och 495 kvinnliga. Samma år utbetalades af dessa 
kassor i sjukhjälp 9,332 kronor och i begrafningshjälp 2,176 
kronor; vid årets slut utgjorde kassornas sammanlagda behållning 
22,024 kronor. Den 31 december 1899 funnos i länet 27 dylika 
kassor med omkring 4,300 delegare, däraf omkring 3,200 man
liga och 1,100 kvinnliga. Sistnämnda år utbetalades i sjukhjälp 
25,738 kronor och i begrafningshjälp 5,847 kronor; utgörande 
vid 1899 års slut kassornas sammanlagda behållning 38,17(5 
kronor. 

Flere ordenssamfund, delvis med syfte att understödja med-
lemmarnes efterlefvande änkor och barn, verka inom länet, såsom 
Frimnrareorden med 2 loger i Karlskrona, Ooldinuorden med 1 
loge i Karlskrona, Myran (M—n) med 1 loge i Karlskrona och 
1 i Karlshamn samt Oberoende Odd-Felloworden med 1 klubb i 
Karlshamn. 

Af anslaget till förelåsning skurser för arbetsklassen har 
Blekinge län under perioden kommit i åtnjutande af endast 100 
kronor, tilldelade goodtemplarnes föreläsningsanstalt i Karlskrona. 
I Nättraby och Karlshamn bildades år 1900 föreläsningsföreningar, 
af hvilka den förstnämnda redan hösten samma år, men den se
nare först från och med innevarande år trädde i verksamhet. 
En läsestuga har under perioden inrättats och varit i verksam
het i Lyckeby. 

Den 21 januari 1899 bildades Blekinge museiförening, med 
syfte att bilda och i Karlskrona for allmänheten upplåta ett 
historiskt, speciellt kulturhistoriskt, museum för Blekinge. För
eningen, som af 1899 års landsting erhöll ett årsanslag för tre 
år af 600 kronor och till hvilken Blekinge fornminnesförening 
vid sin år 1899 timade upplösning öfverlemnade sina, hufvud-
sakligen af föremål från stenåldern bestående samlingar, hade 
vid periodens slut genom gåfvor, inköp och depositioner erhållit 
samlingar med ett nummerantal, trycksaker oberäknade, af om
kring 2,400, däraf större delen utgjordes af föremål från Blekinge. 
Två gånger i veckan hålles museet öppet, om söndagarna för 
den låga inträclesafgiften af 10 öro. Besöken, i synnerhet af de 
arbetande klasserna, hafva varit särdeles talrika. Ar 1900 be
kostade föreningen tryckning af folkskoleläraren K. Nilssons i 
Lösen arbete: »Ord och talesätt i Östra och Mellersta Blekinges 
strandbygd.» 

I sammanhang härmed torde böra nämnas, att en af pro
fessor J. Börjeson modellerad staty af brons, afbildande konung 
Karl XI, till resande af hvilken staty medel anskaffats genom 
allmän insamling, den 4 oktober 1897 aftäcktes i Karlskrona. 

Shjttesaken har under perioden vunnit rätt stor utbredning. 
I Karlshamn, där verksamheten varit lifligast, har Karlshamns 
skytteförening anlagt en fullt tidsenlig skjutbana, och där hafva 
årligen skyttetäflingar för hela länet egt rum. I Karlskrona bilda
des år 1900 ett skyttegille, men detta trädde icke i verksamhet un
der perioden. I öfrigt hafva under perioden bildats 14 skyttegillen 
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med ganska liflig anslutning från befolkningens sida, nämligen 
2 i Östra, G i Mcdelstads, 2 i Bräkne och 3 i Listers härad samt 
1 i Sölvesborg. Karlshamns jägareförbund idkar äfven skjut-
öfningar och anordnar årligen prisskjutningar af olika slag. 

För utöfvande af olika slag af idrott funnos under perioden 
åtskilliga föreningar, såsom segelsällskap, atlet- och gymnastik-
velociped- och roddklubbar. Filochorosföreningar och lekstugor i 
flerc af länets städer hafva verkat för folkdansens upplifvande. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk och boskapsskötsel. En sträng, torka har un
der periodens alla år, möjligen med undantag af år 1898, hemsökt 
länet, i synnerhet dess östra del. I den västra delen, med gräns-
linien dragen ungefär genom Ronneby, som i allmänhet företer 
rätt stor skiljaktighet i klimatiska förhållanden, hafva under 
perioden vunnits bättre skördar än i västra delen, där särskildt 
hö- och vårsädesskördarna slagit illa ut, hvaiigenom foderbrist 
mångenstädes vållats. Höstsäd samt. potatis och öfriga rotfrukter 
lida i allmänhet mindre af de för länet karakteristiska torra 
vårarna, hvarför odlingen af dessa bedrifves i relativt större skala 
än inom andra län. 

I genomsnitt hafva under perioden skördarna varit medel
måttiga. Prisen hafva, enligt uppgift från Karlskrona, varit, 
likaledes i genomsnitt, per 100 kilogram: 

Å[arkegångsprisen utgjorde: 

Sockerbetsodlingen inom länet har icke tagit den utsträck
ning, man haft anledning antaga på grund af länets för densamma 
gynnsamma klimatiska förhållanden och den relativt höga socker-
halt, betorna uppnå. Orsakerna härtill äro att söka dels i all
mogens utpräglade obenägenhet för allt nytt, dels i bristfällig 
afdikning, i blekingelerans mekaniska (hårda) sammansättning 
och jordens klena växtkraft. I motsats till den erfarenhet, som 
vunnits i Skåne, visa de efter betorna följande skördarna ofta 
klena resultat, hvilket torde hafva sin grund i ofvan anförda 
omständigheter. Äfven lär bristande arbetskraft särskildt för de 
smärre jordbrukarna vålla ett minskadt intresse för betodlingen. 
En stor del af den kvinnliga arbetskraft, som nu från länet om 
somrarna dragés till Skåne och Danmark, skulle dock kunna 

komma länet till godo, såvida fordrade aflöningsförmåner bevil
jades. Betodlingen bedrifves, som naturligt är, i största utsträck
ning i trakten af Karlshamn, platsen för länets sockerfabrik. 

Kanske bidrager den under de senare åren betydligt utvid
gade odlingen af potatis att i än högre grad motverka den af 
betor. Stärkelseindustrien har nämligen under perioden tagit ett 
afsevärdt uppsving och många fabriker såväl utan som i förening 
med jordbruk hafva uppvuxit. Härtill komma de under senare 
år rådande höga potatisprisen, uppgående tidtals till 3 kronor 
per hektoliter. Den fördel, länets jordbruk skulle kunna draga 
af stärkelseindustrien, synes emellertid hotad af den år från år 
tilltagande införseln af tysk, stärkelserikare potatis. 

Hushållningssällskapets täckdikningsfond har under perioden 
ej i större omfattning anlitats, hvilket är så mycket mer att 
beklaga, som jordens afdikning fortfarande lemnar mycket att 
önska. A de smärre jordbruken hör grunddikning ännu till 
undantagen. 

Under perioden hafva inom länet utförts två större vatten-
afledningsarbeten, nämligen sänkning af Arsjön och reglering af 
Vierydsån jämte afdikning och odling af mark, tillhörande byarna 
Stora och Lilla Arsjömåla m. fl. hemman i Bräkne-Hoby och 
Backaryds socknar; samt sänkning af Bogsjön jämte afdikning och 
odling af mark, tillhörande hemmanen Stufveryd i Fridlefstads 
socken samt Liatorp och Bogsjötorp i Hjortsberga socken. För 
utförande af förstnämnda arbete, därtill afdikningskostnaden be
räknats till 12,400 kronor, erhölls statslån till enahanda belopp. 
Genom samma arbete erhölls en vattenbefriad areal af 63'7o 
hektar. För sistnämnda arbete, hvarigenom vanns en vatten-
befriad areal af 2613 hektar, beräknades afdikningskostnaden till 
2,521 kronor 89 öre, och erhölls ett statslån af 2,490 kronor. 

Antalet förrättningar, som af statens landtbruksingeniör un
der perioden utförts utgjorde i årligt medeltal 32. 

Täckdikning »förmannens verksamhet under perioden framgår 
af följande öfversikt: 

Äfven hafva enskilde täckdikningsförmän å flere orter utfört 
åtskilliga täckdikningsarbeten, hvarom närmare uppgifter emeller
tid saknas. 
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Flere mindre invallningsföretag äro, hufvudsakligen å större 
egendomar, under perioden utförda. 

Till Mosskulturföreningen har Hushållningssällskapet under 
periodens alla år lemnat ett årsbidrag af 400 kronor, och liar 
under hvart och ett af åren 1896—1809 föreningens kulturin-
oeniör gjort en resa i länet för undersökning af mossar samt 
leinnande af råd och upplysningar om deras brukning. Vid för
eningens försöksfält i Björkeryd har verksamheten pågått under 
periodens alla år, utan att dock resultatet varit af särdeles upp
muntrande beskaffenhet. 

Sveriges utsädes förening har af Hushållningssällskapet fort
farande åtnjutit ett ärsanslag af 500 kronor. Sedan det i förra 
femårsberättelsen omförmälda squareheadhvete icke låtit väl ack
limatisera sig i länet, hafva nya varieteter däraf, nämligen kin-
versquareheadhvete och toppsquareheadhvete, pröfvats, därvid 
den senare befunnits härdig, särdeles gifvande och försedd med 
styf halm; mot vikten hafva dock gjorts anmärkningar. För
söksodlingar med liafre hafva årligen företagits hos 14 inne-
hafvare af smärre jordbruk, turvis i hvarje härad, enligt utsädes
föreningens stadgar. 

Till anskaffande af Tidaholms sädessorterare har Hushåll
ningssällskapet fortfarande bidragit. Sällskapet deltog i 1897 års 
utställning i Stockholm med en kollektiv samling af spannmål 
och frö från länets jordbrukare. 

Af skadeinsikter, som under perioden särskildt uppmärksam
mats, må nämnas den s. k. trädgårdsnunnan (ocneria dispar), 
som år 1899 uppträdde i ej ringa mängd i länets nordöstliga 
del. Het under ledning af Statens entomologiska anstalt energiskt 
bedrifna utrotningsarbetet synes dock hafva medfört dess för
svinnande. Inom trädgårdar vidtagas alltmer allmänt preventiva 
åtgärder mot frostfjärilens m. fl. insekters härjningar. 

Hörande jordens bruhiingssått torde gälla detsamma, som 
yttrades i förra fem årsberättelsen. 

För utrönande af verkan utaf artificiell gödning hafva under 
är 1900, med bidrag af Hushållningssällskapet och i enlighet med 
för dylika försök i Skåne m. fl. landskap uppgjordt program, 
försöksodlingar utförts å 6 större gårdar. I allmänhet kan man 
säga, att bruket af artificiell gödning på ett glädjande sätt till
tagit äfven å de mindre jordbruken. Kalk, hvars lätta tillgång 
är ett af de mest trängande behofven för länets jordbruk, har 
emellertid under den gångna perioden blifvit svårare att erhålla 
och stigit i pris, såsom det uppgifves på grund af bristande ar
betskraft å Öland. S. k. gödningskalk från Danmark, särskildt 
Bornholm, äfvensom från Öland, har mångenstädes utträngt den 
vanliga släckta eller osläckta kalken; detta med ovätt, då göd
ningskalkens absoluta halt af kolsyrad kalk visserligen är större, 
men dess verkan icke är tillförlitlig å alla jordslag. 

Försök att bryta och afsätta snäckmärgel från fyndigheter 
nära Karlshamn hafva gjorts, men strandat. 

Kemiska stationen i Kalmar med därtill hörande frökon-
trollanstalt, till hvars uppehållande Blekinge läns hushåll
ningssällskap lemnar bidrag dels med 750 kronor och dels med 
särskildt anslag för kostnadsfri analys af gödsel- och foderämnen, 
har under periodens alla år verkställt ett stort antal undersök
ningar å prof från Blekinge, på sätt närmare inhämtas af föl
jande öfversikt: 

Intresset för hustafoehis befrämjande inom länet har under 
perioden varit i stigande. Hushållningssällskapet, har arbetat i 
öfverensstämmelse med den år 1895 uppgjorda och sedermera 
närmare utvecklade plan, enligt hvilken, för höjande af arbets
hästens kvalitet, korsning med norsk ras skall användas i den 
s. k. skogsbygden och med ardennerras i kustbygden, hvarförutom 
för befrämjande af den varmblodiga afveln hannoveranska stoföl 
skola importeras. Under perioden hafva ur sällskapets hingst
lånefond lån beviljats för inköp af 4 ardennerhingstar och (i 
norska hingstar, hvarjämte sällskapet dels inköpt och utstatio-
nerat en norsk hingst, dels inköpt och å auktion försålt 28 ar-
denner- och 15 hannoveranska stoföl. För den varmblodiga häst-
afveln hafva 6 å 7 hingstar från Flyinge bingstdepot varit ut-
stationerade, utom hvilka år 1900 funnos såsom beskällarc till
gängliga 13 andra hingstar. Frisedlar för betäckning af ston, 
tillhöriga personer inom länet, hafva årligen, till ett begränsadt 
antal af omkring 30, af Hushållningssällskapet utdelats. 

Vid hästpremieringar, hvilka under perioden egt rum i 
Lyckeby, Hjortsborga, Hoby och Fukavik, prisbelönades: 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda hästafvelskoinmittén, 
som under periodens alla år verkat såsom ett Hushållningssäll
skapets utskott för ärenden angående hästafveln, yttrar i sin 
berättelse om 1900 års hästpremieringar, att »stomatcrielet, hvilket 
onekligen i någon mån förbättrats, är dock i allmänhet ännu 
klent». Två hingstföreningar, arbetande med ardennerhingstar, 
hafva bildats i västra delen af länet, hvarjämte år 1900 bildats 
en hela länet omfattande förening för befrämjande af den norska 
eller nordsvenska hästen. 

Hushållningssällskapets sträfvanden för förbättring af nöt
kreatursstammen hafva, utom genom premieringar, gått i riktning 
af anskaffande utaf goda afvelstjurar. Sedan de förut befintliga 
stamholländerierna, som visat sig ingenting kunna uträtta, blifvit 
nedlagda, hafva 23 tjurar af ren ayrshireras såväl inom som 
utom länet uppköpts och sedermera på billiga, tid efter annan 
ändrade, villkor blifvit försålda, hvarjämte sällskapet på rekvi
sition tillhandahållit tjurkalfvar af ren ayrshireras till det billiga 
priset af 15 kronor för hvarje. 

Lika litet som hästafveln har nötkreatursafveln under peri
oden gjort nämnvärda framsteg, beroende detta säkerligen mera 
på befolkningens bristande intresse för ladugårdsskötsel än, såsom 
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många förmena, på valet af ayrshirerasen till förädling. Misstro 
till denna ras jämte ett i länet ofta iakttaget begär att öfvergå 
till något nytt hafva under periodens senare år förorsakat om
kastningar äfven å en och annan större gård. 

Aren 1898 och 1900 hafva upprättats nya stamböcker öfver 
ayrshireboskapen i länet. 

Följande Öfversikt utvisar de hvarje år anmälda och pris
belönade kreaturens antal samt beloppen af de bidrag, som för 
nötkreaturspreurieringen utgått af statsmedel och af Hushåll
ningssällskapets medel: 

• Genom Hushållningssällskapets försorg hafva i Ronneby 
anordnats år 1899 en utställning af gödboskap och år 1900 en 
utställning af gödboskap, smör och ost. 

Under periodens sista år har den första kontrollföreningen 
i länet kommit till stånd, omfattande flere ladugårdar i Medelstads 
härad. 

Vid 1900 års slut funnos 44 mejerier i verksamhet. Af 
dessa voro 27 andelsmejerier, 12 herrgärdsuppköpsmejerier, d. v. s. 
sådana där mer än 1/s men högst 2/s af mjölken uppköpas från 
annat håll, och 5 uppköpsmejevier, eller sådana där mer än 2/a 
af den till förarbetning afsedda mjölken uppköpas. Några herr-
gårdsmpjcrier, d. v. s. sådana där högst 1/a af den förarbetade 
mjölken uppköpes, funnos däremot icke. Vid 42 af mejerierna 
tillverkades endast smör, vid 2 smör och fetost. Mängden i 
mejerierna, under år 1900 invägd, från desamma i oskummadt 
skick försåld mjölk, tillverkade mängder smör och ost samt antal 
mjölkleverantörer framgå af följande öfversikt: 

Vid länets samtliga mejerier tillverkas numera smör af 
osyrad grädde. Denna tillverkningsmetod, som möjligen icke är 
ekonomiskt mest fördelaktig, har dock den fördelen att åstad
komma en jämnare produkt. 

Mejerikonsulentens förrättningsdagar utgjorde år 1896 103, 
år 1897 105, år 1898 103, år 1899 121 och år 1900 120. 

En mejeriförening bildades är 1897 för Östra Blekinge, med 
Syfte a t t hålla gemensamma och jämna mjölkpriser i Karlskrona, 

och år 1900 bildades i nämnda stad en kontrollmjölkförening med 
uppgift att tillhandahålla stadens invånare tuherkelfri mjölk 
af viss garanterad fetthalt. 

Till svinafvelns höjande hafva 6 örnar af yorkshireras af 
Hushållningssällskapet inköpts och bortauktionerats. Denna afvel 
har under perioden gått något framåt, men förmår ej ännu fylla 
länets behof, hvavför om vårarna auktioner å skånska smågrisar 
talrikt förekomma. 

Fårskötseln går alltmera tillbaka och bedrifves ingenstädes 
rationellt. Getter äro sällsynta. 

Hälsotillståndet bland husdjuren har i allmänhet varit godt. 
Af smittosamma sjukdomar hafva förekommit aktinomykos, kvarka, 
rödsjuka, bråsot hos får, hittills ej konstaterad annorstädes i 
riket, samt 37 fall af mjältbrand, däraf 2 bland hästar och 35 
bland nötkreatur, äfvensom 6 fall af mjältbrandsemfysem. I kam
pen mot tuberkulosen torde länet vara ett af de främsta i landet. 
Få torde de ladugårdar vara, där icke åtgärder af en eller annan 
art vidtagas mot denna' förödande sjukdom. 

Då Iänets\ jordbrukare ej hysa det intresse för fjäderfä
skötsel och biskötsel, som dessa näringsgrenar fortjena, har Hus
hållningssällskapet genom spridning af lämplig litteratur sökt rikta 
uppmärksamheten härå. 

För främjande af trädgårdsskötseln har äfven under nu ifrå
gavarande period Hushållningssällskapet aflönat länsträdgårds-
mästare, hvilkeu åtnjutit en lön af 1,500 kronor årligen, med 
personligt lönetillägg från och med år 1897 af 500 kronor, och 
haft samma åligganden som enligt de tre senaste femårsberättel
serna. Med länsträdgårdsmästarens biträde hafva under perioden 
planterats 3,933 fruktträd, 5,770 bärbuskar, 7,526 diverse träd 
och buskar, 24,150 häckplantor m. m. Af dessa hafva utan 
ersättning utdelats till hemmansegare, torpare och fiskare 1,732 
fruktträd samt till folkskoleträdgårdar 209 fruktträd, 822 bär
buskar samt 1,139 diverse träd och buskar. Ganska mycken 
frukt har exporterats till landets nordliga delar, men svårigheten 
under goda fruktar att därstädes finna tillräcklig afsättning och 
dryga fraktkostnader hafva gjort, att den hufvudsakliga afsätt-
ningsplatsen varit länet. 

Till en skola för kvinnliga trädgårdselever, som under peri
oden grundats inom länet, anvisades år 1900 anslag af Hushåll
ningssällskapet. 

Bland undervisningsanstalterna för jordbruket har länets 
landlbruksskola, som varit förlagd i Elleholm och hvars uppgift 
och organisation icke undergått någon förändring efter förra fem
årsberättelsens afgifvande, åtnjutit ett årligt bidrag af statsverket 
ined 4,000 kronor, hvarjämte Hushållningssällskapet ärligen an
slagit dels 25 kronor i beklädnadsbidrag till hvarje frilärling, dels 
100 kronor att utdelas som premier åt de mest framstående 
iariingarne. Skolan har meddelat undervisning i två årskurser, 
1896 åt 12 frilärlingar och 3 betalande, 1897 åt 12 frilärlingar 
och 1 betalande, 1898 åt 12 frilärlingar och o betalande, 1899 
åt 14 frilärlingar och 1 betalande samt 1900 åt 7 frilärlingar. 
Hvarje år har afgångsexamen anställts med äldre kursens elever, 
därvid utexaminerats 9 år 1896, 8 år 1897, 5 år 1898, 10 år 
1899 och 6 år 1900. Af dessa erhöllo 27 rättareplatser, 2 bok-
hållareplatser och 1 plats som kördräng, 1 öfvertog eget jord
bruk, 3 öfvergingo til) annan Jandtbruksskola och 2 begåfvo sig 
till sina hem för att där biträda vid gårdsbruken; 2 erhöllo icke 
platser omedelbart efter genomgängen examen. 
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För landtmannaskolan redogöres under afdelningen Politi i 
sammanhang med redogörelsen för folkhögskolan, hvaraf landt
mannaskolan utgör en afdelning. 

Under periodens alla år har Hushållningssällskapet bekostat 
vid hofbeslagsskolan i Alnarp undervisning för 2 elever årligen 
och vid Johannishus utbildning för 1 elev till ladugårdsskötare. 

Blekinge läns hushållningssällskaps stadgar hafva under 
perioden undergått fullständig omarbetning och hafva i sitt nya 
skick blifvit den 2 februari 1900 af Kungl. Maj:t fastställda. 
De viktigaste stadgeändringarna äro följande: årsafgift har in
förts; sättet för inval har undergått förändring; förvaltnings
utskottet har erhållit bemyndigande att anställa och utfärda in
struktioner för sällskapets samtlige tjenstemäiv, för beslut i an
slagsfrågor, stridande mot förvaltningsutskottets förslag, erfordras 
numera två tredjedelars majoritet. Sällskapet, hvars inkomster 
och utgifter under perioden framgå af tabell D, egde vid 1900 
års slut en behållning af 195,401 kronor 77 öre. 

Blekinge läns landtmannaförening har under perioden genom 
öfverläggningar, föredrags hållande och framställningar till Hus
hållningssällskapet fortfarande verkat för sitt ändamål. Antalet 
medlemmar i föreningen utgjorde vid periodens slut 140. Under 
periodens alla år har föreningen af Hushållningssällskapet åtnjutit 
ett årligt anslag af 150 kronor. 

Blekinge läns agrarförening fortlefver, men har icke. under 
perioden utvecklat någon liflig verksamhet. 

B) Skogshushållning. Den af delar utaf hemmanen llara-
sjömåla och Nyteboda i Jemshögs socken och Kullan i Kyrkhults 
socken bestående kronoparken Harasjömåla med en ytvidd af 
1,117 hektar 98 ar, hvilken för kronans räkning inköptes på 
grund af föreskrift i kungl. bref den 22 februari 1889, var såväl 
vid periodens början som vid dess slut den enda kronopark och 
den enda under skogsstatens omedelbara vård och tillsyn stående 
allmänna skog i länet. Afverkningen af enskildes skogar torde 
fortfarande vara större än återväxten, men, glädjande att omtala, 
synes intresset tor en förbättrad skogsvård vara i tilltagande. 
Följande öfversikt visar antalet från samtliga plantskolor, Karls
krona och Sölvesborg inberäknade, utlemnade plantor ocli antalet 
enskilda rekvirenter däraf, den i länet fortfarande anställde skogs
inspektörens förrättningsdagar samt utgifter för skogsodlingens 
främjande inom länet: 

Tav. D. Blekinge läns hushållningssällskaps inkomster och 
utgifter åren 1896—1900. 

Plantskolornas antal, utom de å Karlskrona och Sölvesborgs 
stadsjordar belägna, har uppgått till 11. Friset för plantor, som 
från dessa utlemnats, har utgjort 1 krona för 1,000. 

Af sågar var år 1900 i verksamhet ett nittiotal, däraf ungefär 
ett tiotal ångsågar, de flesta dock af mindre betydenhet. Virkes
prisen, olika inom olika delar af länet, hafva i östra delen af 
länet varit i medeltal för: 

Dessa priser afse, beträffande spiror, bjälkar, spanar, plan
kor, bräder och hattens, furu- och granvirke. 

Angående tjärbränning, användning af torf och svedjning 
tinnes intet att tillägga till hvad förra femårsbevättelsen härom 
uppgifver. 

C) Jakt och fiske. Jakten. Tillgången på hare och rapp
höns i länet skulle, till följd af de i allmänhet blida och snö
fattiga vintrarna, säkerligen vara mycket riklig, om jakten sköttes 
\\k ett förståndigt sätt . Detta äv emellevtid Icke fallet-, de V\Ul«a, 
prisen på goda jaktbössor hafva gjort dessa, alltmera allmänna 

ocli bönderna våga icke lägga binder för dot tjufskyUc, som 
bedvftves &{ slevAwi&g&Ye och atuVra., Wv\ka \AU jakten på oU. 
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sätt, som närmast liknar ett utrotningskrig; också, torgföras i 
Karlskrona de första dagarna, rapphönsjakten är tillåten, så, stora 
mängder rapphöns, att de knappt kunna afyttras. Att trots dessa 
förhållanden tillgången på hare och rapphöns är tämligen god, 
torde bero därpå, att ä vissa områden, där jakträtten är ut
arrenderad, och å vissa större egendomar villebrådet skyddas och 
tillväxer samt därifrån utbreder sig till andra områden. Annat 
matnyttigt vildt, såsom rådjur och skogsfågel, minskas stadigt; af 
rådjur finnas numera i länet endast enstaka exemplar. 

Räfvar, hvilka under kalla och snöiga vintrar bruka invandra 
i massor från nordligare trakter, synas under perioden, hvars 
vintrar i allmänhet varit blida och snöfattiga, icke hafva tilltagit. 
I skottpenningar utbetalades under perioden af Landstinget: 

Fisket. Genom lagen om rätt till fiske den 27 juni 1896 
stadgades förbud att utom område för strandegares rätt utsätta 
fiskegård, ryssja eller annat dylikt fiskeredskap, där ej Konungen 
därtill gåfve lof eller i visst fall Konungens Befallningshafvande 
lemnade särskildt tillstånd. Detta förbud, som tillkom på grund 
af förhållanden vid hallandskusten, där de flesta fiskeredskapen 
vållade skada å den drifvande redskapen, väckte stort bekymmer 
hos den talrika fiskarebefolkning i Blekinge, som icke hade strand-
eganderätt eller skattlagda fisken och hvars förnämsta inkomst
källa å många orter utgjorts af fiske med ålhoinmor. Förbudet 
syntes emellertid icke vara af behofvet påkalladt i Blekinge, där 
de brukliga fasta redskapen ålhommor utsättas inne i fjordarna 
och vid skären, men alls icke på de djup, där fiske med drifvande 
sill- och laxgarn utöfvas. På framställning af Konungens Be
fallningshafvande medgaf därför Kungl. Maj:t genom skrifvelse 
den 27 maj 1898, att det tills vidare skulle vara hvarje svensk 
undersåte tillåtet att utanför Blekinge läns kust idka ålfiske 
med fast fiskeredskap i allt det vatten, som icke omfattas af 
strandegares enskilda fiskerätt, skattlagda ålfiskens rätt dock 
oförkränkt. 

Uti de för länet angående fiske meddelade bestämmelser har 
under perioden ändring skett dels genom Konungens Befallnin«s-
hafvandes utslag den 7 februari 1899, fastställdt genom Kumd. 
Majt:s utslag den 8 augusti 1899, och Konungens Befallnin«s-
hafvandes utslag den 26 april 1899 rörande vissa ändringar i 
stadgar för fiskets bedrifvande i Sölvesborgsviken och dels genom 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag den 29 april 1898 
h varigenom stadgarne för kräftfångsten inom Blekinge län under
gått ändring. Vidare har genom Kungl. Maj:ts Befallningshaf
vandes utslag jämväl af den 29 april 1898 fastställts stadgar 
för fiske i Blekinge läns insjöar och åar med undantag af Mör-
rums ström. 

Nedan intagna tabeller E och F utvisa antalet af dem, 
som inom länet idkat fiske — fisket i åar och sjöar ej med
taget — såväl yrkesfiskare som andra, värdet af redskap, båtars 
antal och värde samt bruttoinkomsten af de olika fiskslag, som 
fångats vid och utanför länets kuster, äfvensom bruttoinkomsten 
af de fångster, som af fiskare från länet erhållits vid främmande 
kuster-, såsom Tysklands, Danmarks, Skånes och Gotlands, utan
för Stockholms skärgård och vid norrlandskusten, å hvilka plat
ser fiske bedrifvits hufudsakligen efter lax. 

Laxfisket i saltsjön har under perioden varit dåligt utom år 
1897; värdet af sammanlagda fångsten har varit ungefär 250,000 
kronor mindre än under närmast föregående femårsperiod. Det 
mesta af fångsten har köpts af laxhandlare i Mörrum och dels 
rökts, dels exporterats färsk. Priset har varit mycket växlande, 
mellan 1 krona och 5 kronor per kilogram. Medelpriset har ut
gjort per kilogram: år 1896 kronor l-63, år 1897 kronor 1-48, år 

Tab. E. Fiskeribefolkningen vid blekingskusten, dess båtar 
och redskap åren 1896—1900. 

Tab. F. Fiskeribefolkningens vid blekingskusten fångst åren 1896—1900. 
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1898 kronor 2-o9, år 1899 kronor 2-47 och år 1900 kronor 2-77. 
Laxnätens antal liar ökats med 954. 

Alf ängsten liar utfallit bättre, synnerligast under år 1899; 
värdet af fångsten var under perioden ungefär 130,000 kronor 
högre än under förra perioden. Större delen af den ål, som fån
gats i liommor, har sålts till tyska uppköpare, hvilka åren 1896 

1898 betalte 85—95 öre och de två sista åren 1 krona per 
kilcram. Alliommornas antal har ökats med 673. 

Utom år 1898 har sillfisket under perioden varit under me
delmåttan; fångsten, af medelmåttig kvalitet, har varit betydligt 
mindre och värdet af densamma har varit omkring 67,000 kro
nor mindre än nästföregående period. Prisen, som betydligt 
växlat, hafva i medeltal varit per val de tre första åren 18 öre, 
hvarefter de stego år 1899 till 43 öre och år 1900 till 56 öre. 
Saltning af sill har, ehuru i obetydlig omfattning, verkställts af 
fiskare i östra skärgården och några handelsfirmor hafva inlagt 
kryddsill, dock mindre än under förra perioden; rökning af sill 
har icke näninvärdt förekommit. Den saltade sillen beräknades 
år 1896 till 350, år 1897 till 1,203, år 1898 till 1,132, år 1899 
till 461 och år 1900 till 435 tunnor, sammanlagdt 3,581 tunnor. 
Sillnätens antal har minskats med 1,540. 

Torskfångsten var åren 1896 och 1897 riklig, men de öfriga 
åren något under medelmåttig. Värdet af densamma var om
kring 185,000 kronor högre än under nästföregående femårsperiod; 
G6 torsknät hafva tillkommit, men antalet krokar har minskats 
med 1,276 hundratal. Medelpriset per kilogram torsk har varit 
8 öre de två första åren, 11 öre år 1898, 20 öre år 1899 och 
22 öre år 1900. 

Flundrefisket var mindre gifvande än under förra perioden, 
fångsten ungefär 160,000 kilogram mindre och värdet ungefär 
3,800 kronor lägre. Nätens antal har minskats med 325. Medel
priset per kilogram har utgjort år 1896 22 öre, år 1897 19 öre, 
år 1898 22 öre, år 1899 32 öre och år 1900 30 öre. 

Fisket efter gädda, sik, id, mört, abborre ra. fl. fiskslag, eller 
det s. k. gråfisket, har varit betydligt mera gifvande än under 
förra perioden. Omkring 310,000 kilogram mer hafva infångats, 
och fångstens värde har varit ungefär 130,000 kronor högre. 
Medelpriset per kilogram har utgjort år 1896 24 öre, år 1897 26 
öre, år 1898 26 öre, år 1899 34 öre och år 1900 37 öre. 

Den del af laxfisket i Mörrumsån, som tillhör kronan, har 
under perioden fortfarande varit utarrenderad, därvid arrendatorn 
utom arrendebeloppet 11,000 kronor haft att utgifva för aflöning 
af tillsyningsmän å fisket i ån, för laxodlingsanstalten därstädes 
samt för underhållande af fiskefyren å Listers hufvud ett årligt 
belopp af 1,800 kronor. Vid samma anstalt hafva under perioden 
utkläckts och å olika ställen i ån utsläppts omkring 1,620,000 
laxyngel; för åstadkommande af detta yngel hafva infångats 223 
afvelslaxar. Vid periodens början och slut utgjorde antalet byggda 
fisken i Mörrumsån 28, tenar 2, vasar 2, håfvar 3, båtar, som 
vid fisket användas, 12 och notar 4; nätens antal var vid perio
dens början 200 och vid dess slut 280. Fångsten af lax i ån 
utgjorde: 

Under perioden liar exporten af färsk fisk från Blekinge 
såväl till andra orter i Sverige som till Tyskland och Danmark 
betydligt ökats; och prisen hafva, i synnerhet under år 1899 
och 1900, varit väsentligt högre än under nästföregående femårs
period. 

Till fiskare i Tyskland hafva under perioden blifvit sålda 
74 däckade fiskebåtar och 1,950 laxnät. 

Några nya fiskemetoder hafva ej användts under perioden. 
Vid Vestra Näs har till ledning för fiskarne vid deras in-

segling till fiskeläget anbragts 2 lantärnor. På Ilvitaskär är en 
mindre fiskefyr uppsatt, till nytta hufvudsakligen för fiskare från 
Gyön och Vagnsö. 

Öfver själens skadliga inflytande på lax- och torskfisket 
klagas mycket. Skottpenningar hafva under alla periodens år 
utbetalts med 10 kronor för hvarje dödad själ. De belopp, som 
för sådant ändamål utgått,'utgjorde år 1896 360 kronor, år 1897 
560 kronor, år 189a 650 kronor, år 1899 1,190 kronor och år 
1900 840 kronor, tillhopa 3,600 kronor. Härtill har Hushållnings
sällskapet bidragit med 3,243 kronor och statsverket med 357 
kronor. 

Till aflönande af en fiskeriöfvertillsijningsman och erforderligt 
antal undertillsyningsmän för fiskerihandteringens ordnande och 
kontrollerande inom länet hafva anslag fortfarande utgått, under 
åren 1896—1899 med 1,000 kronor af statsmedel och 1,000 kro
nor af länets hushållningssällskap och under år 1900 med 1,050 
kronor af statsmedel och lika mycket från hushållningssällskapet. 
Ökningen användes till höjande af afiöningen för vissa af under-
tillsyningsmännen. 

D) Bergs- och brukshandtering, fabriker, manufakturer och 
handtverk. 1 sammanhang med den i afdelning 1 omfönnälda 
Geologisk beskrifning öfver Blekinge län af Albert Blomberg 
finnes tryckt en Redogörelse for stenindustrien inom Blekinge län af 
Hjalmar Lundbohm. I denna redogörelse lemnas dels en historik 
öfver ifrågavarande industris uppkomst och utveckling inom länet, 
dels ock särdeles fullständiga och detaljerade uppgifter rörande 
dess ståndpunkt till och med år 1898. Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande inskränker sig därför beträffande denna industri att 
hänvisa till nämnda redogörelse med tillägg endast, att i genom
snitt perioden ej kan sägas hafva varit i ekonomiskt hänseende 
gynnsam för stenhuggeriernas egare, beroende detta dels på höga 
arbetslöner och dels på den starka konkurrensen mellan de olika 
stenhuggeriegarno inom och utom länet, en konkurrens som veder
börande sökt undanrödja genom en sammanslutning i en eller 
annan form. Någon bestående sammanslutning har emellertid 
ännu ej blifvit åstadkommen. 

Under perioden hafva inom länet anlagts tvenne stensliperier 
för slipning af svart granit. 

Tegelbruken, hvilkas antal ökats med 1 större dylikt å 
Angelskog i Ronneby socken samt 2 mindre, hafva under perioden 
arbetat under synnerligen goda konjunkturer med liflig efterfrågan 
och höga priser. I medeltal har tegelpriset utgjort 30 å 35 kro
nor per 1,000 st. Sammanlagda tillverkningsvärdet, som år 1895 
upptogs till 66,570 kronor, beräknades för år 1900 till 114,480 
kronor. Vid 1900 års slut fanns i länet utom Karlskrona kakel
fabrik en nytillkommen sådan i Karlshamn, som dock under året 
ej kom upp till högre tillverkningsvärde än 12,895 kronor; mot
svarande värdon för fabriken i Karlskrona voro år 1895 62,000 
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kronor och år 1900 121,000 kronor. Ett under perioden i Söl
vesborg anlagdt glasbruk måste efter ett års förlopp upphöra med 
sin verksamhet. 

Kockums järnverksaktiebolag har under perioden högst be
tydligt utvidgat emaljeringsverket i Ronneby samt anordnat elek
trisk kraftöfverföring från Karlsnäs vattenfall i Ronnebyån till 
Kallinge. Svenska stålpressningsaktiebolaget Olofström, som 
börjat tillverkning af granathylsor af pressad plåt, har genom 
reglering af flere vattenfall erhållit ett sådant af 18 meters höjd 
vid bruket. I sammanhang härmed torde böra anmärkas, att 
under perioden visats stort intresse inom länets västra del för 
tillvaratagande af vattenfallens kraft. Mekaniska verkstäder fun-
nos vid 1900 års slut inom länet till ett antal af 7. Af dessa 
voro de mest betydande Karlshamns, Lyckeby, Svängsta och den 
med det nyanlagda gjuteriet i Karlskrona förenade. Under peri
oden har Ilalda urfabrik börjat tillvft-ka äfven skrifmaskiner och 
lampfabriken i Karlskrona sett sin tillverkning i det närmaste 
fördubblad. En i Bräkne-Hoby nyuppförd stålkulefabrik för till
verkning af lager har ej under perioden utsläppt sin tillverkning 
i marknaden. Lyckeåborgs spikbruk och Granefors kopparverk 
hafva under perioden fortsatt sin verksamhet. 

Verksamheten å skeppsvarfv et med tillhörande docka i Söl
vesborg har fortgått och under perioden omfattat dels reparation 
af främmande fartyg med en sammanlagd dräktighet af 3,440 
ton, dels ock iståndsättande af fartyg, som lidit haveri och af 
varfsegarne inköpts. Vid 1900 års slut ogde varfsbolaget 1 
segel- och G ångfartyg, afsedda för fraktfart, alla af järn och 
med en sammanräknad dräktighet af i det närmaste 7,000 ton. 
Det i förra femårsberättelsen omförmälda skeppsvarfvet vid He-
leneberg å Sternö har fortfarande bedrifvits, liksom det flerstädes 
inom länet förekommande enskilda båtbyggeriet. Vid flottans 
varf i Karlskrona har under de senare åren verksamheten betyd
ligt utvidgats, så att tillverkningsvärdet, som år 189G uppgick till 
endast omkring 100,000 kronor, under hvartdera af åren 1898— 
1900 beräknats till öfver en million kronor. 

Den träförädlingsrörelse, som förut idkats af kakelfabriks-
aktiebolaget i Karlskrona, har öfvertagits af det därstädes nybil
dade träförädlingsaktiebolaget. Vid Ronneby redd har af enskild 
person anlagts ett större ångsnickeri. Verksamheten vid fat
fabriken i Stilleryd, soffspåns- och tunnbinderifabriken i Hemsjö 
och hyfleriet i Holmsjö.har fortgått. 

Trämassepapp har under perioden fortfarande tillverkats af 
Djupafors fabriksaktiebolag vid Djupafors, Verperyd och Branta
fors. Långasjönäs pappersbruk samt fabriken i Sölvesborg för 
tillverkning- af papperspåsar hafva fortsatt sin verksamhet. 

A Mariefors i Augerums socken har under perioden experi
menterats med kemiska tillverkningar. En såpfabrik har anlagts 
i Karlshamn. 

Tillverkningsvärdet vid Strömma bomullsspinneri, numera 
jämväl omfattande en trikåfabrik, hvilket år 1865 utgjorde 276,406 
kronor, hade år 1900 stigit till 434,232 kronor. Wahlqvistska 
klädesfabrikens i Karlskrona verksamhet har fortgått i ungefär 
samma omfattning som förut utom beträffande det därmed för
enade ullspinneri, hvars tillverkning icke obetydligt ökats. En ny 
yllefabrik, vid namn Karlshamns yllefabrik, har anlagts vid Åkarp 
i Asarums socken. Mariebergs ullspinneri samt Grönadals och 
Karlskrona trikåfabriker hafva fortsatt sin verksamhet, dock har 
den sistnämnda öfvergått till att hufvudsakligen tillverka under

kläder af ramie, hvilken tillverkning vunnit betydande omfattning. 
Hattfabriken i Karlskrona har jämväl fortsatt sin verksamhet 
med ett årligt tillverkningsvärde af omkring 550,000 kronor. De' 
mest betydande färgerierna i Blekinge äro fortfarande de två i 
Karlshamn belägna. 

Garfveriyrket har under perioden bedrifvits fabriksmässiet 
vid två större fabriker, en i Karlskrona och en i Sölvesborg, samt 
sju mindre, däraf tre i Ronneby, en i Karlshamn och tre å lands
bygden. Skonåtling har fortfarande i tämligen stor omfattnin» 
bedrifvits vid en fabrik i Karlskrona, 

I Karlskrona har Rubens tobaksfabriks aktiebolag utvid«at 
sin verksamhet, men Äldre tobaksfabrikerna däremot upphört. 
Af öfriga i länet befintliga åtta tobaksfabriker är snusfabriken i 
Karlshamn fortfarande den mest betydande. 

Tillverkningen vid råsockerfabriken i Karlshamn har under 
perioden ökats, dock icke i någon större omfattning, beroende 
delvis^ på svårigheten att erhålla betor i tillräcklig myckenhet. 

Ar 1898 anlades i Karlskrona en kvarn för förmalning af 
oskaladt ris eller s. k. paddy, hvaraf under perioden i densamma 
förmaldes omkring 12,000,000 kilogram. Till följd däraf att så godt 
som omedelbart efter anläggningen af denna kvarn tvä andra dylika 
uppfördes inom landet, fick verksamheten vid densamma ej afsedd 
omfattning, och det ekonomiska resultatet blef ej heller så till
fredsställande, som man haft anledning att förmoda. Vid Hem-
sjö i Kyrkhults socken har under perioden anlagts en valskvarn. 

Stärkelsefabrikernas antal har under perioden ökats från 
35 till 44, af hvilka de flesta, eller 37, äro belägna i länets västra 
del. Under periodens tre första år synes tillverkningen i allmän
het hafva gått med god vinst, men de två senare åren blef för
hållandet ett annat, oaktadt det billiga pris, hvartill potatisen 
dä inköptes såväl inom landet som i Tyskland, därifrån en stor 
import egde rum. De flesta stärkelsefabrikerna äro grundade på 
andelsprincipen. 

Brännvin har under perioden producerats i följande om
fattning: 

De till utrikes ort utförda myckenheterna brännvin och be
loppen af därför restituerad tillverkningsskatt utgjorde: 
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Svenska spritförädlingsaktiebolaget i Karlshamn, som expor
terat ofvannämnda myckenheter, har under perioden betydligt 
utvidgat sin verksamhet. 

Inom länet linnas fortfarande 4 punschbryggerier, 2 i Karls
krona och 2 i Karlshamn, af hvilka de sistnämnda bediifvas i 
stor omfattning. 

Maltdryckstillverkningen bedrifves fortfarande vid åtskilliga 
större och mindre bryggerier. De mest betydande äro de, som 
enas af Aktiebolaget Förenade bryggerierna i Karlskrona och 
Lyckeby samt Karlshamns bryggeriaktiebolag. 

Under år 1900 bed ref s verksamhet i Blekinge af 58 aktie
bolag med säte inom länet med följande aktiekapital, nämligen: 

Aktiebolaget Blekinge bank, Karlskrona 1,000,000 kr. 

Karlskrona—Vexjö jiirnvägsakticbolag, d:o 712,000 

Karlshamn—Vislanda järnvägsaktiebolag, Karlshamn 1,543,800 

Mellersta Blekinge jiirnvägsnktiebolag, Ronneby 1,200,400 

Sölvesborg—Kristianstads nya jiirnvägsakticbolag, Sölvesborg . . . 225,000 

Bredåkra—Tingsryds järnviigsaktiebolag, Ronneby 349,000 

Nättraby—Alnaryds järnviigsaktiebolag, Nättraby 148,200 

Östra Blekinge jiirnvägsakticbolag, Karlskrona 450,940 

Sölvesborg—Olofström—Elmhults jiiraviigsaktiebolag, Sölvesborg . 700,000 

Ilönshylte—Gvarnaniäla järnviigsaktiebolag, Karlshamn 195,000 

Blekinge åugbåtsaktiebolag, d:o 130,000 

Ångbåtsaktiebolaget Sydkusten, d:o 35,000 

Karlshamns fmgbätsaktiebolog, d:o 25,000 

Ångfnrtygsaktiebolaget Ellen, d:o 30,000 

Karlskrona ångfartygsaktiebolag, Karlskrona 60,000 

Ronneby ångsiupsaktiebolag, Eonneby 10,000 

Svenska grauitindustri- och skeppsrederiaktiebolaget 1'. H. Wolff, 

Karlskrona 1,750,000 

Blekinge grauitindustriaktiebolag, Karlshamn 350,000 

Karlskrona granitaktiebolag, Karlskrona G0,000 

Aktiebolaget Syenit, Karlshamn 100,000 

Aktiebolaget Karlshälls stenhuggerier, Karlshäll 530,000 

Kakelfabriksaktiebolaget i Karlskrona, Karlskrona 65,500 

Aktiebolaget Ekfors bruk, Brftkne-Hoby 74,000 

Aktiebolaget Karlskrona nya galvaniseringsfabrik, Karlskrona . . . 300,000 kr. 

Gjuteri- och Mekaniska verkstadsaktiebolaget i Karlskrona, d:o . . 65,000 

Halda flckurfabriks aktiebolag, Karlshamn 179,500 

Bolmcns sågverksakticbolag, d:o ,87,000 

Träförädlingsaktiebolaget i Karlskrona, Karlskrona 65,500 

Djupafors fabriks aktiebolag, Djupafors 140,000 

Strömma bomullsspinneriaktiebolag, Karlshamn 390,000 

Karlskrona hattfabriks aktiebolag, Karlskrona 400,000 

Aktiebolaget Svenska riskvarnen, d:o 190,000 

Aktiebolaget Vilshults stärkelsefabrik, Vilshnlt 8,000 

Karlshamns kolonialvarnaktiebolag, Karlshamn 50,000 

Rubens tobaksfabriks aktiebolag, Karlskrona 300,000 

Karlshamns snusfabriks aktiebolag, Karlshamn 28,600 

Karlshamns sockerbruksaktiebolag, d:o 1,460,600 

Aktiebolaget Förenade brvggerierna i Karlskrona och Lyckcbv, Karls
krona '. . . . 450,000 

Karlshamns bryggeiiaktiebolag, Karlshamn 145,700 

Svenska spritforädlingsaktiebolaget, d:o 2,400,000 

Karlskrona gasverks aktiebolag, Karlskrona 374,000 

Ronneby elektriska aktiebolag, Ronneby 12,850 

Aktiebolaget för arbetarebostäder i Karlskrona, Karlskrona . . . . 22,850 

Aktiebolaget Karlskrona högre läroverk för flickor, d:o 33,300 

Ronneby hälsobrunns aktiebolag, Ronneby 444,000 

TuUeboda, brunns- och badhusaktiebolag, Kyrkliult 12,700 

Aktiebolaget Vagga saltsjöbad, Karlshamn 12,000 

Aktiebolaget Karlskrona saltsjöbad, Karlskrona 16,200 

Karlshamns teateraktiebolag, Karlshamn 38,000 

Karlskrona utskänkniugsaktiebolag, Karlskrona 30,000 

Hotellaktiebolaget i Karlskrona, d:o 220,000 

Ronneby schweizeriakticbolag, Ronneby 8,925 

Ronneby sprithandelsaktiebolag, d:o 5,500 

Aktiebolaget Bellevue, Karlshamn 12,000 

Karlshamns pantaktiebolag, d:o 10,000 

Tossö hamnaktiebolag, Tossö 5,250 

Hörviks hamnaktiebolag, Hörvik 13,000 

Hanö hamnaktiebolag, Hanö j •_•_ 12,350 

Summa 17,680,6(55 

4. Kommunikationer och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Rörande de allmänna vägarne 
inom de olika väghållningsdistrikten är följande att anteckna: 

1) Östra härads väghållningsdistrikt: Den 12 september 
1896 meddelade Kungl. Maj:ts Befallningshafvande utslag rörande 
de vågar, som skulle i vägdelningen ingå och deras egenskap af 
landsväg eller bygdeväg samt rörande de broar, hvilka skulle 
frän delningen undantagas för att medelst distriktets vägkassa 
underhållas. Öfver detta utslag anförda besvär ogillades genom 
Kungl. Kammarkollegii utslag den 6 maj 1898, hvilket utslag 
\ann laga kraft. Vid periodens slut var vägdelningen inom di
striktet ännu ej afslutad. 

_ 2) Medelstads härads väghållningsdistrikt: Sedan Kungl. 
Maj:t genom utslag den 26 augusti 1897 fastställt Kungl. Kam
markollegii utslag rörande de vägar, som skulle i vägdelningen 
'"ga, m. ra., har vägdelningen fortgått, men var vid periodens slut 
ännu ej afslutad. 

3) Bräkne härads väghållningsdistrikt: Ansökning om ny 
delning af distriktets allmänna vägar hade vid periodens utgång 
ännu ej inkommit till Kungl. Maj:ts Befallningshafvande. 

4) Mörrums och Elleholms socknars väghållningsdistrikt: 
Ansökan om ny vägdelning gjordes den 21 juli 1897, men förslag 
om de vägar, som skulle i vägdelningen ingå, ni. ni., hade vid 
periodens slut ännu ej inkommit från förrättningsmannen. 

5) Jemshögs sockens väghållningsdistrikt: Vägdelningen af-
slutades i juli månad 1898, hvarefter Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande genom resolution den 2 december 1899 ogillade öfver 
densamma anförda besvär. Öfver denna resolution anfördes jäm
väl besvär, hvilka vid periodens slut voro beroende på Kungl. 
Kammarkollegii pröfning. 

6) Kyrkhults sockens väghållningsdistrikt: Sedan vägdelnin
gen, som afslöts i juli månad 1898, vunnit laga kraft, verk
ställdes genom särskild nämnd uppskattning af kostnaden för 



18 Blekinge län. Allmänna vägar. Broar. Grindar. Skjuts. Järnvägar. 

underhåll den tid marken är bar af allmänna vägarna i distriktet, 
hvilken förrättning afslöts i juli månad 1899. 

7) Gammalstorps sockens väghållningsdistrikt: Ansökning 
om ny delning af distriktets allmänna vägar hade vid periodens 
utgång ännu ej inkommit till Kungl. Maj:ts Befallningshafvande. 

8) Mjellby, Ysane och Sölvesborgs socknars väghållnings
distrikt: Den 9 februari 1898 inkom ansökan om ny delning af 
distriktets allmänna vägar, hvarefter Kungl. Maj.ts Befallnings
hafvande genom utslag den 20 november 1900 bestämde, hvilka 
vägar som skulle i vägdelningen ingå, äfvensom deras egenskap 
af landsväg eller bygdeväg. Öfver detta utslag hafva besvär 
blifvit anförda. 

Under perioden hafva inga väganläggnings- eller vägförbått-
ringsarbeten blifvit utförda med bidrag af stats- eller landstings-
medel. Däremot halva de väghållningsskyldige inom Jemshögs 
sockens väghållningsdistrikt beslutat och påbörjat två vägarbeten, 
hvilka beräknats draga en kostnad af sammanlagdt 10,000 kro
nor; det ena afser anläggning af en väg vid Olofströms station 
å Sölvesborg—Olofström—Elinhults järnväg, det andra anlägg
ning af en ny väg, med bro öfver Jemshögs å, från Jemshögs 
kyrkoby till stationen Jemshögs by å samma järnväg. Den i 
senaste femårsberättelsen omförmälda Landstingets vägbyggnads
direktion har, efter aflemnad slutredovisning för sin förvaltning, 
under år 1898 upphört. 

Väg- eller bropenningar erläggas ingenstädes inom länet. 
Af större vågbroar, d. v. s. sådana som icke böra anses såsom 
vägtrummor, och grindar funnos å de allmänna vägarna år 1900: 

Af dessa grindar funnos endast 20 vid landsvägar. 
Sedan vederbörande blifvit i ärendet hörda, bestämde Kungl. 

Maj;ts Befallningshafvande genom resolution den 17 november 
1900, att den i 35 § af lag angående väghållningsbesvärets ut
görande på landet den 23 oktober 1891 omförmälda årliga våg-
syn skulle från och med år 1901 inom samtliga länet tillhörande 
väghållningsdistrikt hållas under tiden från och med den 5 no
vember till och med den 25 i samma månad. 

Genom utslag den 6 juli 1897, emot hvilket besvär icke an
förts, förordnade Kungl. Maj.ts Befallningshafvande, att Hölje gäst-
gifveri skulle från och med den 1 november samma år förflyttas 
till Jemshögs kyrkoby. 

Skjutsentreprenadbidragen hafva utgjort årligen: 

Däremot hafva några entreprenadbidrag icke utgått vid 
Ronneby gästgifveri eller vid skjutsstationerna i Karlskrona, där 
staden själf ombesörjer skjutsningen, och Fuhr. 

Vid periodens utgång funnos utom ösocknarna endast fyra 
socknar inom länet, som voro i saknad af järnvägsförbindelse, 
nämligen Torhamns i Östra härad, som dock i närheten af soc
kengränsen har en station Jemjöslätt å Östra Blekinge järnväg, 
Eringsboda socken i Medelstads härad samt Mjellby och Ysane 
socknar i Listers härad. I de bägge sistnämnda har flere gånger 
varit på tal att söka erhålla en järnväg till de viktigare fiske
lägena, men sträfvandena i denna riktning hafva ännu ej tagit 
någon bestämd form. Intresset för järnvägsförbindelse med Erings
boda socken har däremot visat sig synnerligen starkt och för-
anledt planer å dylik förbindelse därifrån såväl till Karlskrona 
—Vexjö och Bredåkra—Tingsryds som till Nättraby—Alnaryds 
järnväg. Af dessa planer har den sistnämnda under periodeu 
blifvit realiserad så till vida, att å byggande af järnväg af 0-6 
meters spårvidd från Alnaryds station å Nättraby—Alnaryds 
järnväg, för hvilken kostnaden beräknats till 180,000 kronor, 
koncession erhölls den 14 augusti 1896 och att arbetet å samma 
järnväg påbörjades i september 1900. Vid utgången af sist
nämnda år hade för företagets fullbordande aktier tecknats tiil 
följande belopp, ersättning för jordlösen oberäknad, nämligen af 
Nättraby socken 5,000 kronor, af Tvings socken 10,000, af Erings
boda socken 20,000, af Elmeboda socken i Kronobergs län 5,000, 
af Blekinge läns landsting 13,000, af Nättraby—Alnaryds järn
vägsaktiebolag 25,000, af Mellersta Blekinge järnvägsaktiebolag 
10,000 samt af enskilde sammanlagdt 27,650 kronor, inalles 
115,650 kronor. 

Olofströins bruk, som icke lyckats erhålla spår till Hölje 
närbelägna station å grenbanan Sandbäck—Hölje till Vestra 
Blekinge järnväg, hade i början af 1890-talet begynt arbeta för 
järnväg till Sölvesborg å ena samt Elinhults station å stam
banan å andra sidan. För en dylik järnväg med normal spår
vidd, hvars kostnad beräknades till 2,271,000 kronor, erhölls 
aktieteckning till ett sammanlagdt belopp af 750,000 kronor, 
däri Sölvesborgs stad deltog med 260,000, Jemshögs socken med 
15,000, Kyrkhults socken med 15,000, Näsums socken i Kristi
anstads län med 65,000, Örkene socken i samma län med 50,000, 
Stenbrohults socken i Kronobergs län med 5,000, Blekinge läns 
landsting med 50,000, Jemshögs med flere socknars sparbank 
med 30,000, Sölvesborg—Kristianstads nya järnvägsaktiebolag 
med 30,000, Svenska stålpressningsaktiebolaget Olofström med 
75,000, Svenska granitindustriaktiebolaget med 50,000 och enskilde 
med sammanlagdt 105,000 kronor. Sedan koncession å järnvägens 
anläggande erhållits den 1 juli 1897, var densamma i slutet af ar 
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1900 färdigbyggd. Den hade då emellertid dragit en kostnad af 
i det närmaste 3,000,000 kronor, hvilket gifvetvis förorsakat 
järnvägsbolaget stora ekonomiska svårigheter. De stora trafik-
forutsättningar, som fabriksdriften vid Olofströms bruk, rika till
gångar på svart granit samt ganska vidsträckta skogar innebära, 
torde dock gifva järnvägen en tämligen god förmåga att ekono
miskt bära sig. 

Den 3 juni 1896 erhölls koncession å en järnväg med 1-OG? 
meters spårvidd från Gullberna station å Mellersta Blekinge järn
väg till Torsås i Kalmar län. Arbetena å denna järnväg, som 
beräknats medföra en kostnad af 1,075,000 kronor, påbörjades 
våren 1897, hvarefter järnvägen under namn af Östra Blekinge 
järnväg öppnades för trafik den 19 januari 1899. Till åstad
kommande af densamma tecknades aktier med följande belopp; 

af länets landsting 120.000 kronor, af Karlskrona stad 152,400, 
af Lösens socken 15,000, af Ramdala socken 25,000, af Jemjö 
socken 25,000, af Kristianopels socken 32,000, af Torsås socken 
i Kalmar län 25,000, af Söderåkra socken jämväl i Kalmar län 
10,000, af Mellersta Blekinge järnvägsaktiebolag 20,000 samt af 
andra bolag och enskilde sammanlagdt 132,100 kronor, tillhopa 
556,500 kronor. 

Beträffande de två järnvägar, hvilkas byggande omförmäldes 
i förra femårsberättelsen, är att anteckna, det Nättraby—Alnaryds 
järnväg, som den 25 maj 1895 öppnades för provisorisk trafik, 
den 1 november 1897 efter afsyning förklarats fullt färdig och 
öppnats för allmän trafik och att Bredåkra—Tingsryds järnväg 
efter afsyning öppnats för allmän trafik den 15 september 1896. 
Vid bägge dessa banor hafva trafikinkomsterna under perioden 
varit i stigande. Ar 1896 utgjorde medelinkomsten per dag och 
bankilometer vid Nättraby—Alnaryds järnväg 3 kronor 9 öre och 
vid Bredåkra—Tingsryds järnväg 3 kronor 61 öre; år 1900 ut
gjorde motsvarande siffror vid den förra järnvägen 5 kronor 61 öre 
och vid den senare 5 kronor 76 öre. 

Beträffande äldre banor inom länet, nämligen Karlskrona— 
Vexjö järnväg af 1-435 meters spårvidd samt Mellersta Blekinge, 
Vestra Blekinge, Sölvesborg—Kristianstads och Karlshamn—Vis-
landa järnvägar, alla af 1-067 meters spårvidd, hänvisas till Kungl. 
Järnvägsstyrelsens samt Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrel
sens årsberättelser för de senaste fem åren. 

B) Sjökommunikationer. Under perioden hafva åtskilliga 
arbeten af ganska stor omfattning utförts vid Karlshamns och 
Sölvesborgs hamnar. Vid den förra har en betydande stenutfyIl
ning egt rum vid Espinghamn, där en större träbro anlagts; en 
stor del af träkajen å västra hamnområdet har utbytts mot sten-
kaj, nya hamnspår hafva utlagts å östra hamnområdet, som 
blitvit omsatt med tuktad sten. Kostnaderna för berörda arbeten 
uppgingo till 80,797 kronor. 

I Sölvesborg hafva kajer af sten nybyggts till en längd af 
272 meter,'hvarjämte arbeten för rätning och muddring af in-
seglingsrännan samt upprensning och fördjupning af hamnbas-
sangen pågått. Kostnaderna för den nva kajens anläggning ut
gjorde 80,370 kronor. 

I Ronneby har under perioden ny inseglingsled till hamnen 
blitvit utprickad och försedd med inseglingsfyrar; genom Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes resolution den 10 april 1899 förklarades 
densamma för allmän farled. I slutet af år 1900 beslöto stads

fullmäktige i Ronneby att för en beräknad kostnad af 70,000 
kronor verkställa åtskilliga större arbeten vid hamnen. . 

Vid Nogersund hafva under perioden hamnarbeten utförts 
med en beräknad kostnad af 30,000 kronor, däraf statsbidrag 
utgått med 20,000 kronor. 

Vid Hörviks fiskeläge har under år 1898 arbetet afslutats 
med anläggning af den så kallade östra vågbrytaren, af hvars 
beräknade anläggningskostnad, 98,000 kronor, statsbidrag erhållits 
med 65,300 kronor. 

Till en under perioden beslutad hamnanläggning vid Ilanö 
fiskeläge, hvilken beräknats skola draga en kostnad af 122,400 
kronor, har beviljats statsbidrag med 101,500 kronor och bidrag 
från lotsverket med 12,200 kronor, hvarjämte fiskoribefolkningen 
på platsen förbundit sig bidraga med arbetsprestationer till be-
räknadt värde af 8,700 kronor. 

Följande öfversikt visar, för hamnarna till länets städer, 
tiden, då sjöfarten varit öppen: 

Beträffande Karlskrona gäller dock fortfarande, att den yttre 
hamnen, eller kronoredden, vanligen är öppen, eller ock hålles en 
ränna öppen- genom ångbåtsförbindelse mellan staden och fortet 
Kungsholmen. 

C) Post- och telegraf- samt telefoninrättningar. Vid perio
dens början funnos i länet 54 postanstalter och hafva därunder 
tillkommit 10, nämligen: i Bredäng, i Brömsebro, i Fogelmara, 
i Lösen, i Törnåkra, i Ettebro, i Hallabro, vid Ronneby brunn 
och vid Ronneby redd samt i Kåraboda. • Utom statens telegraf-
och telefonledningar funnos vid periodens slut enskild telefonled
ning vid Nättraby—Alnaryds järnväg och enskilda telegrafled
ningar vid öfriga järnvägar inom länet. 

D) Sjöfart OCk handel. Om sjöfarten, angående hvilken i 
öfrigt hänvisas till Kungl. Kommerskollegii ämbetsberättelser, an-
märkes här endast, att densamma, jämfördt med föregående fem
årsperiod, visat en icke obetydlig stegring. Medan sålunda är 1895 
de segel- och ångfartyg med en dräktighet större än 20 ton, 
hvilka från utrikes ort ankommo till Karlskrona, Ronneby, Karls
hamns och Sölvesborgs tullkanimardistrikt, utgjorde 1,256 med en 
sammanlagd dräktighet af 160,930 ton, var motsvarande antal 
år 1900 1,422 fartyg med 178,086 ton. Likaledes hade de till 
nämnda tullkammardistrikt från utrikes ort ankommande fartyg 
om 20 ton eller mera, hvilka år 1895 utgjorde 1,380 med en 
sammanlagd dräktighet af 133,210 ton, år 1900 stigit till 1,826 
med en dräktighet af tillhopa 180,509 ton. I Blekinge hemma-
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hörande fartyg med en dräktighet uppgående till minst 20 ton 
utgjorde år 1895 88 om tillsammans 13,109 ton; ar 1900 var an
talet 10i om tillsammans 17,497 ton. 

Vid periodens början voro till det hos Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande förda handelsregister anmälde 546 enskilde närings
idkare, hvilka, såvidt af anteckningarna i handelsregistret fram
går, fortfarande utöfvade handelsrörelse. Under tiden till den 
31 december 1900 tillkonimo 225. Af dessa sålunda anmälde 
771 näringsidkare å länets landsbygd råkade under perioden 22 
i konkurs, och anmäldes till registret, att 29 af de öfriga upphört 
med sin verksamhet. 

Gurdfarihandel har under åren 1896—1900 med vederbör
ligt tillstånd idkats inom länet af i medeltal 20 personer årligen, 
af hvilka de flesta handlat med alster af väfnadsindustri, fjäder 
samt smidesarbeten. Under perioden har Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande meddelat tillstånd till inalles 6 s. k. realisationer. 

Kreatursmöten och stortorgdagar, uteslutande för afyttring 
af kreatur, landtmannaprodukter och alster af hemslöjd, hafva 
under perioden hållits: 

1) i Karlskrona första helgfria torsdagen i april samt andra 
helgfria torsdagen i juni, oktober och december; 

2) i Kristianopels köping andra helgfria tisdagen i april, 
augusti och november; 

3) vid Holmsjö järnvägsstation andra helgfria onsdagen i april 
och oktober; 

4) vid Johannishus järnvägsstation sista helgfria dagen i mars 
och september; 

5) vid Ronneby järnvägsstation någon dag i slutet af april 
och oktober månader; 

6) i Bräkne-Hoby första helgfria tisdagen i april och oktober 
samt särskildt möte för köpslagan med hästkreatur första helg
fria torsdagen i april; 

7) i Karlshamn första helgfria torsdagen i april och andra 
helgfria torsdagen i oktober; 

8) i Hölje första helgfria onsdagen i april och andra helgfria 
onsdagen i oktober; 

9) i Sölvesborg första onsdagen i hvarje månad eller, om 
helgdag då inträffat, nästföljande söckendag. 

Under perioden hafva därjämte dylika möten anordnats: 

10) i Rödeby tredje helgfria onsdagen i mars och första ons
dagen i september, enligt Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes re
solution den 23 januari 1899; och 

11) i Jemjöslätt sista helgfria tisdagen i mars, augusti och 
oktober, enligt Kungl. Maj:ts Befallninghafvandes resolution den 
23 november 1899; 

hvarjämte Kungl. Mnj:ts Befallningshafvande genom resolu
tion den 30 november 1900 förordnat, att kreatursmöten skulle 
hållas vid Alnaryds järnvägsstation sista helgfria onsdagen i 
mars och september månader. 

Brännvinsprisen för liter brännvin om 50 procents styrka 
vid partiförsäljning uppgifvas hafva varit i medeltal: år 189G 
6472 å 65 öre, år 1897 6572 å 66 öre, år 1898 68 å 69 öre, 
år 1899 67 å 69 öre samt år 1900 70 öre. 

För antalet minuterings- och utskänkningsställen samt be
loppen och fördelningen af influtna afgifter och inkomster af 
brännvins försäljning en redogöres i tabell G. 

Af de från Kungl. Statskontoret till Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande öfversända brännvinsförsäljningsmedel hafva till-
godokommit: 

Rörande brännvinshandeln i öfrigt hänvisas till litt. V af 
serien Bidrag till Sveriges officiella statistik. 

Tab. G. Brännvinsutskänkning och -utminutering i Blekinge län försäljningsåren 1895—1900. 
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5. Kameralförhållanden. 

För hemman och lägenheter samt stadsjordar år 1900 i 
länet lemnas summarisk redogörelse uti tabell 3. 

Under perioden har ej förekommit skattläggning; och finnes 
inom länet icke något ödeshemman. 

Till skatte hafVa under perioden blifvit inköpta en hemmans
del, 13 jordlägenheter och 9 ålfisken. Vid 1900 års utgång 
kvarstodo i jordeboken under kronotitel 7 hemmansdelar, 27 jord
lägenheter eller andelar däraf och 35 fisken, hvilka emot stad
gade afgifter kunde lösas till skatte. 

Af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har under perioden 
meddelats fastställelse å tillhopa 186 joråafsöndringar; hvar-
jänite af Kungl. Maj:t eller Kungl. Kammarkollegium för olika 
ändamål medgifvits afsöndringar från åtskilliga boställen vare sig 
för alltid eller under viss tid. 

Enligt kungl. brefvet den 13 mars 1897 har till kronan 
indragits länsmansbostället 5/s mantal n:r 1 Hultet i Mörrums 
socken, livilket sedermera blifvit för kronans räkning utarren
derade 

Vid 1900 års utgång funnos inom länet 7 utarrenderade 
kronoeyendomar, hvilka lemnade årliga arrendeavgifter af tillhopa 
1(1,139 kronor 30 öre. 

Af de inom länet förlagda 1,527 båtsmansnummer, däraf 
1,500 rusthåll och 27 rotar, voro vid 1900 års utgång, enligt 
kungl. kungörelsen den 13 juli 1887, satta på ständig vakans 

A) Undervisningsväsendet. Under perioden har folkskole
undervisning meddelats i 117 fasta, 9 flyttande och 17 mindre 
skolor samt 120 småskolor eller inalles 263 skolor, inrymda i 
221 egna och 30 förhyrda skolhus. Lärarnes antal har utgjort 
148, 17 extra ordinarie inräknade, samt lärarinnornas i folk
skolorna 78, 42 biträdande och 3 extra ordinarie inräknade, 
och i småskolorna 145. Sammanlagda antalet barn i skolåldern, 
som år 1900 bevistat undervisningen, har utgjort 21,742, däraf 
13,626 i fasta folkskolor, 1,086 i flyttande folkskolor, 1,087 i 
mindre folkskolor, 4,806 i fasta småskolor och 1,137 i flyttande 
småskolor. 

För barn, hvilka med goda vitsord genomgått folkskolans 
lärokurser, hafva fortsättningsskolor varit anordnade i länet; och 
voro dessa år 1900 till antalet tolf med 19 lärare och lärarinnor 
samt 245 lärjungar. Statsanslagen till fortsättningsskolorna hafva 
utgjort hvartdera af åren 1896—1898 500 kronor, år 1899 675 
kronor och år 1900 475 kronor. 

Den högre folkskolan i Jemshögs socken har under perioden 
fortfarande varit i verksamhet, Under år 1.900 undervisades i 
densamma 22 lärjungar af en lärare. Skolan har under periodens 
alla år åtnjutit statsanslag med 1,200 kronor årligen. 

Jämväl under de år, som tillhöra nu ifrågavarande period, 
har — efter samma plan och grunder som förut — hvarje som
mar i den åt folkhögskolan upplåtna, Landstinget tillhöriga fastig-

1,395 rusthåll och 22 rotar. Den samtliga dessa rusthåll och 
rotar jämte förra posthemmanen Iljularemåla och Ihre, enligt 
lagen den 2 december 1892, för år 1900 tillkommande lindring 
i rustnings- och roteringsbesvären med 80 procent utgjorde till
hopa 107,882 kr. 13 öre, hvarjämte de af statsmedel utbetalda 
rustningsmiderstöden för samma år uppgingo till 18,587 kr. 
42 öre. 

Under perioden hafva taxeringsvärdena å jordbruksfastig
heterna på landet stigit från 48,278,100 till 49,574,400 kr. och 
taxeringsvärdena å annan fastighet från 11,065,800 till 21,133,100 
kr., däraf nännarc 8,000,000 kr. motsvara taxeringsvärdena å de 
omkring Karlskrona befintliga fästningsverk. I städerna hafva 
taxeringsvärdena å jordbruksfastigheterna något nedgått, hvaremot 
taxeringsvärdena å annan fastighet ökats från 30,022,600 till 
36,349,400 kr., däraf i Karlskrona från 18,936,100 till 22,789,600, 
i Karlshamn från 7,131,900 till 8,103,800, i Sölvesborg från 
1,958,600 till 2,205,900 och i Ronneby från 1,996,000 till 
3,250,100 kr., hvilken sistnämnda förhöjning till väsentlig del 
beror af den genom kungl. brefvet af den 8 december 1899 be
slutade öfverfiyttning af vissa områden från Ronneby socken till 
Ronneby stad. 

I tabell 4 redogöres för egendomar af fideikonnnissnatur, i 
tabell 5 för egendomar, tillhörande inhemska aktiebolag, och i 
tabell 6 för egendomar, tillhörande främmande makters under
såtar. 

het vid Ronneby varit anordnad undervisning, eller ett så kalladt 
seminarium för utbildande af småskolelärarinnor. Denna under
visning har i öfverensstämmelso med kungl. kungörelsen den 5 
juni 1885 oclt Kungl. Maj:ts nådiga stadga den 28 maj 1897 
varit så inrättad, att två sommarterminer tillsammans bildat ett 
helt, med undervisning under de första åren i sammanlagdt åtta 
månader och under do två sista åren i sammanlagdt nio månader; 
och har efter utgången af sådan hel lärokurs afgångsexameu 
hållits, livarvid, efter därom af Landstingets skolkommitté hos 
Chefen för Kungl. Ecklesiastikdepartementet gjord ansökning, af 
denne förordnad examenscensor närvarit. Sådan examen har 
under perioden hållits åren 1896,-1898 och 1900. 

Föreståndaren för den i länet befintliga folkhögskolan och 
landtmannaskolan har äfven förestått småskolelärarinneseminariet 
och däri undervisat med biträde af en ordinarie lärare samt sär
skilda cxtralärare för vissa öfningsämnen. Lärjungeantalet har 
utgjort: 

Af lärjungarna slutterminen 1896 erhöllo 29 och af mot
svarande lärjungar i kurserna 1897—1898 och 1899—1900 samt-

6. Politi. 
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liga afgångsbetyg såsom utexaminerade. I allmänhet liafva de 
utexaminerade kort tid efter aflagd examen erhållit platser. 

För dessa seminariekurser har Landstinget anvisat under 
periodens tre första år 2,200 kr. och under de två sista åren 
2,300 kr. årligen, däraf 450 kr. skolat utdelas såsom understöd 
åt behöfvandc elever. De utdelade understödsbeloppen hafva ut
gjort minst 10 kr. och högst 39 kr. Därjämte hafva till de barn, 
som utgjort seminariets öfningsskola, utdelats mindre helopp såsom 
uppmuntran. 

I folkhögskolan har undervisningen fortfarande egt rum i 
två afdelningar, nämligen den egentliga folkhögskolan (yngre af-
delningen) och landtmannaskolan (äldre afdelningen). Däi"jämte 
har under periodens sista år föranstaltats en särskild sommar
kurs för kvinnor (kvinnliga folkhögskolan). 

I den egentliga folkhögskolan liafva undervisningsämnena 
varit de i våra folkhögskolor vanliga. Någon inträdesexamen har 
icke erfordrats. I landtmannaskolan har meddelats undervisning 
företrädesvis i sådana kunskapsämnen, som afso landtbruket, så
som jordbrukslära, husdjurslära, veterinärkunskap, mejeriskötsel, 
fältmätning, ritning, bokföring, kommunallagar m. m. P̂ ör in
träde i denna afdelning fordras att förut hafva genomgått folk
högskola eller fyra klasser i allmänt läroverk eller ega motsva
rande förkunskaper. 

Lärokurserna i båda dessa afdelningar hafva omfattat tiden 
från en af de första dagarna i november till någon dag i senare 
hälften af april. 

Folkhögskolans första sommarkurs för kvinnor tog sin hörjan 
den 2 maj 1900 och fortgick under tre månader. Undervisningen 
har omfattat följande ämnen: modersmålet, historia och geografi, 
välskrifning, enklare bokföring, räkning, naturkunnighet och hälso-
lära, litteraturhistoria och uppläsning ur mera bemärkta författares 
arbeten (samtidigt handarbete), sång, huslig ekonomi och kvinnlig 
handaslöjd. Inträdesexamen fordras ej. 

Högsta ledningen af folkhögskolans angelägenheter är fort
farande anförtrodd åt en af Landstinget utsedd, af sex ledamöter 
bestående styrelse jämte skolans föreståndare. Undervisningen 
har bestridts af föreståndaren såsom förste lärare, två andre 
lärare jämte nödigt antal extra lärare och lärarinnor. Lärjun-
garnes antal, som under förra perioden utgjorde i årligt medeltal 
28-c, har utgjort; 

I medeltal årligen har således skolan varit besökt af 41'07 
manliga lärjungar. De kvinnliga lärjungarna vid 1900 års som
markurs voro 30. 

Såväl manliga och kvinnliga folkhögskolorna som landtman
naskolan hafva upprätthållits af Landstinget med bidrag af stats
anslag samt lärjungarnas terminsafgifter. Dessa senare hafva ut
gjort vid manliga folkhögskolan och landtmannaskolan för nya 
elever 30 kr. och för dem, som förut bevistat läroanstalten, 15 
kr. samt vid kvinnliga folkhögskolan 20 kr. Nedsättning uti 
eller befrielse från terminsafgiften har medgifvits mindre bemed

lade och medellösa lärjungar i manliga folkhögskolan och landt
mannaskolan. 

Landstingets och statens bidrag hafva utgjort: 

Dessutom har till understöd åt medellösa och mindre be
medlade lärjungar vid manliga folkhögskolan erhållits särskildt 
statsbidrag, utgörande 300 kr. år 1896, 265 år 1897, 3G0 år 
1898, 320 år 1899 och 498 kr. år 1900, af hvilka bidrag under
stöd meddelats med belopp växlande mellan 14 och 80 kronor. 

Den kvinnliga folkhögskolan är 1900 har erhållit bidrag från 
Landstinget med 900 kr., statsbidrag med 1,300 kr. samt till 
understöd åt medellösa och mindre bemedlade lärjungar särskildt 
statsanslag med 204 kr., som utdelats med belopp växlande mel
lan 24 och 42 kronor. 

Af de allmänna låroverken för gossar hafva Karlskrona högre 
och Karlshamns lägre allmänna läroverk under perioden ej under
gått någon förändring med hänsyn till antal klasser eller organi
sation i öfrigt. Vid Sölvesborgs lägre allmänna läroverk liar 
undervisningen fortfarande omfattat jämväl de kurser, som äro 
fastställda för undervisningen i allmänna läroverks fjärde och 
femte klasser, och hafva kostnaderna härför utgått ur anslag, 
som stadens sparbank hvarje år ställt till stadsfullmäktiges för
fogande. 

Den i sista femårsberättelsen omförmälda enskilda femklassiga 
samskolan i Ronneby upphörde med vårterminen 1898 och efter
träddes af en, på grund af stadsfullmäktiges beslut inrättad, kom
munal, jämväl femklassig, samskola, till hvilken stadsfullmäktige 
anvisat årsanslag af 1,000 kronor. För beståndet af denna skola, 
som från och med år 1899 åtnjutit ett statsanslag af 1,450 kr., 
hafva 25 personer iklädt sig garanti, b.varjämte skolan under 
första året af sin verksamhet af enskilda personer erhöll ett 
understöd af 1,000 kr. Med denna läroanstalt, som meddelar 
undervisning motsvarande allmänna läroverkens fem första klasser, 
förenades från och med höstterminen ' år 1899 en förberedande 
skola i tre afdelningar. Höstterminen 1900 voro vid skolan 
anställde 7 lärare, och utgjorde elevantalet 72, däraf i förbere
dande skolan 22. Under samma termin åtnjöto 8 lärjungar kost
nadsfri undervisning och 9 undervisning mot nedsatt årsafgift. 
Terminsafgifterna utgöra i förberedande skolan 15—20 kronor 
och i samskolan för öfrigt 30—65 kronor. 

Karlskrona högre läroverk för flickor, inrättadt af det i se
naste femårsberättelsen omförmälda Aktiebolaget Karlskrona högre 
läroverk för flickor, började sin verksamhet hösten 1896, sedan 
Karlskrona elementarläroverk för flickor och Fischerströmska sko
lan blifvit nedlagda. Från och med höstterminen 1897 har un
dervisningen egt rum i en af bolaget för ändamålet särskildt 
uppförd byggnad. Läroverket består af åtta klasser jämte en 
förberedande afdelning, indelad i tre klasser. Lärarepersonalen 
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utgjordes liöstenuinen 1900 af 1 föreståndarinna, 15 lärarinnor 
och 4 lärare. Samtidigt var lärjungeantalet i förberedande af-
delningen 74 och i de öfriga klasserna 171. Läroverket åtnjuter 
sedan år 1897 årligt statsbidrag med 3,000 kronor och enahanda 
belopp af Karlskrona stad. 1 och för upprätthållande af under
visningen i huslig ekonomi, som utgör ett obligatoriskt läroämne 
i 8:de klassen, har läroverket från och med år 1898 årligen er
hållit af staten 500 kronor och af enskilda stipendiimedel ett 
liknande belopp. Från och med höstterminen 1899 äro termins-
afgifterna i förberedande afdelningens l:a klass 25 kr., 2:a klass 
30 kr. och 3:e klass 35 kr. för flickor och 45 kr. för gossar samt 
i elementarafdelningens l:a klass 50 kr., 2:a klass 55 kr., 3:e 
klass 62 kr. 50 öre, 4:e klass 67 kr. 50 öre, 5:e klass 72 kr. 
50 öre, 6:e klass 80 kr., 7:e klass 85 kr. och 8:e klass 90 kr-
Från och med vårterminen 1897 har läroverket haft 20 frielever 
och 30 elever med nedsatt terminsafgift. 

I Karlshamns elementarläroverk för flickor, som åtnjutit 
statsanslag under år 1896 med 1,000 kronor och under livart 
och ett af åren 1897—1900 med 1,500 kronor, har undervisningen 
handhafts af 13 lärarinnor och 3 lärare. Lärjungeantalet ut
gjorde 1900 års hösttermin 178. Tenninsafgifterna hafva varit: 
i tre förberedande klasser 20 kr., i första 30, i andra 35, i tredje 
40, i fjärde 50, i femte 60, i sjette 65 och i sjunde klassen 70 kr. 
Fri undervisning har i medeltal årligen erhållits af 10 lärjungar 
och lindring i afgifterna af 9. 

Sölvesborgs flickskola har meddelat undervisning, utom i 
kvinnlig slöjd, jämväl i bokliga ämnen, med kurser motsvarande 
de tre första klasserna i högre flickskolor. Lärarinnornas antal 
har varit 2 och lärjungarnes antal under 1900 års hösttermin 
26, hvilka hade att erlägga terminsafgifter med belopp växlande 
mellan 18 kr. och 37 kr. 50 öre. 

1 öfrigt finnas i städerna flere mindre skolor, hufvudsakligen 
tillkomna i ändamål att bereda lärjungar till inträde i andra 
läroverk. Den i de senaste femårsberättelserna omnämnda en
skilda småbarnskolan i Karlskrona har under perioden fortsatt 
sin verksamhet. 

Den 3 maj 1899 bildades i Karlskrona en förening för ar
betsstugor af samma slag som de, hvilka på professorskan Anna 
llierta-Retzius initiativ inrättats i Stockholm och andra orter. 
Sedan föreningen af stiftelsen Lars Hiertas minne, fru Retzius 
samt föreningar och enskilde i Karlskrona erhållit medel för in
köp af inventarier ni. m., öppnades den 12 oktober 1899 i nämnda 
stad i lokal, som upplåtits af stadsförsamlingens skolråd, en ar
betsstuga, hvars verksamhet sedermera fortgått, med afbrott för 
sommar- och julferier. Undervisningen, som omfattat klädsömnad 
och enklare träslöjd, har pågått alla helgfria dagar, hvarannan 
dag för gossar och hvarannan dag för flickor; efter undervisnin
gens slut hafva barnen erhållit aftonmåltid. Antalet barn, som 
åtnjöto undervisning, var år 1899 52, hälften gossar och hälften 
flickor, och år 1900 91, däraf 43 gossar och 48 flickor, alla i 
åldern mellan 7 och 14 år samt utvalda från de fattigaste hem
men. Skolans verksamhet har uppehållits hufvudsakligen genom 
stadsfullmäktiges och sparbankens i Karlskrona bidrag, 500 kr. 
årligen af hvardera. 

Barnhemmet i Karlskrona flyttade år 1896, sedan dess gamla 
fastighet blifvit försåld, till en nyuppförd byggnad å Värnö. 
Från hemmet afgingo under perioden 12 barn. Under år 1900 
uppgingo hemmets inkomster till 7,480 kr. och utgifter till 6,377 

kr. Behållningen vid samma års slut utgjorde 60,434 kr., den 
nya fastighetens värde 26,000 kr. däri inberäknadt. Barnhem
men i Karlshamn och Sölvesborg hafva under perioden fortfarande 
varit i verksamhet. Maria Peterssons hem för flickor i Karls
krona har under perioden upphört. 

Rörande Martin Thunells stiftelse, i Rödeby hänvisas beträf
fande dess ändamål och sättet för förvaltningen till livad därom 
omfönnäles i senaste femårsberättelsen samt i fråga om stiftelsens 
ekonomiska ställning till bifogade tabell 7. 

Tredje döinsiumskoldistriktet har fortfarande haft skrif- och 
teckenskola i Karlskrona i distriktets därvarande fastighet, å 
hvilken under perioden smärre reparationer egt rum. Under
visningen i skolan uppehölls hösten 1900 af en föreståndarinna, 
två lärare, tre lärarinnor, en ritlärarinna, en gymnastiklärare, en 
lärare i pedagogisk träslöjd, en lärare i skomakeri och en lära
rinna i handarbeten. Elevantalet har utgjort: 

Blekinge läns uppfostringsanstalt för sinnesslöa barn har 
från den 1 oktober 1898 varit inrymd i förhyrd lokal å egen
domen Tubbaryd invid Karlshamn, sedan dess förutvarande, Karls
hamns stad tillhöriga, lokal blifvit för stadens eget behof erfor
derlig. Den förhyrda lokalen lemnar blott otillräckligt utrymme, 
så att åtskilliga ansökningar om mottagande å anstalten af sin
nesslöa barn måst afslås, men dels har någon lämpligare lokal 
att förhyra icke stått att finna och dels har länets landsting 
afslagit upprepade framställningar om anslag till nybyggnad åt 
anstalten. I undervisningen har från och med år 1898 vidtagits 
den ändring, att skolan blifvit i enlighet med Kungl. Maj:ts 
nådiga cirkulär den 28 maj 1897 indelad i profklass och den 
egentliga skolafdelningen. Undervisningsämnena äro de vanliga 
folkskoleämnena samt slöjd, hvarjämte barnen själfva tillverkat 
för dem erforderliga kläder och skodon. Personalen vid anstalten 
utgjordes år 1900 af en föreståndarinna, en ordinarie och en 
timlärarinna, en slöjdlärare, en extra lärare i skomakeri, tre 
sköterskor och en kokerska. Elevafgifterna hafva varit minst 
50 och högst 300 kr. och elevernas antal har utgjort: 

Anstaltens inkomster och utgifter under perioden hafva upp
gått till följande belopp: 
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Skyddshemmet för abnorma kvinnor i Karlskrona, som står 
under samma styrelse som barnhemmet därstädes, har fortfarande 
under femårsperioden varit i verksamhet. 

Den i senaste femårsberättelseu omförmälda Föreningen till 
bistånd åt vanföra och lytta i Karlskrona har under perioden 
endast kortare tider varit i verksamhet samt slutligen till följd 
af brist på elever helt upphört. 

Stadgarna för slöjd- och tekniska skolan i Karlskrona om
arbetades och åtskilliga förändringar i skolans organisation vid-
togos under år 1899, då äfven skolans namn ändrades till tek
niska yrkesskolan. Dess styrelse består af sex ledamöter, af 
hvilka stadsfullmäktige, magistraten, borgerskapets äldste, fabriks-
och handtverksföreningen samt handelsföreningen utse livar sin; 
den sjette är skolans föreståndare. Lärarepersonalen har bestått 
af föreståndaren samt 7 ä 8 lärare och 2 lärarinnor, hvarjämte 
3 å 4 extra lärare vid undervisningen biträdt. Undervisningen 
har tagit sin början i slutet af september månad samt, med om
kring tre veckors uppehåll vid jul och fyra dagars uppehåll vid 
påsk, fortgått intill slutet af april månad påföljande år. De läro
ämnen, i hvilka undervisning pågått under hela arbetsåret, hafva 
varit frihandsteckning, linearritning, räkning, geometri, välskrif-
ning, svenska och tyska språken, bokföring, modellering, skärning 
i trä, svarfning samt konstväfnad jämte handarbeten äfvensom, 
från och med hösten 1899, figurteckning, textning, maskin- och 
byggnadsritning samt ornaments- och fackteckning. Extra läro
ämnen, i hvilka särskilda kurser under längre eller kortare tider 
varit anordnade, hafva varit yrkes- och dekorationsmålning samt 
konstindustriella tillämpningsämnen, från hösten 1899 har om
fattningen af undervisningen i hvarje ämne blifvit närmare be
stämd, hvarjämte för elever, som så ville och kunde, beredts 
tillfälle att genomgå en fullständig, för visst yrke afsedd och til] 
2 å o år beräknad kurs, under hvilken eleverna måste följa en 
fastställd studieplan och ej själfva bestämma hvarken läroämnen 
eller den omfattning och ordning, hvari undervisning skulle med
delas. Antalet elever utgjorde: 

Under sistnämnda läsår deltogd 21 elever i den fullständiga 
kursen. De flesta yrken hafva varit representerade bland skolans 

elever, hvilkas ålder växlat mellan 13 och 46 år. Årsafgifterna 
hafva utgjort för elev, som varit anställd vid yrke, 2 kr. och för 
annan elev 6 kr., men hafva medellösa erhållit befrielse från af-
gifts erläggande. Skolans inkomster och utgifter under perioden 
framgå af tabell H. Skolans fastighet är numera uppskattad 
till ett värde af 89,000 kr. 

Undervisningen i Karlshamns tekniska yrkesskola har sedan 
år 1898 bestridts af 5 lärare, med tillsammans 42 undervisnings-
timmar i veckan under höstterminen och 47 timmar i veckan 
under vårterminen, samt omfattat ämnena geometrisk konstruk
tionsritning jämte linearritning och beskrifvande geometri, per
spektivlära., frihandsteckning, målning, konstindustrien fackteck
ning, byggnadsritning, aritmetik, algebra, geometri, välskrifninc, 
modersmålet, bokföring och mönsterritning jämte konstsömnad. 
Under 1900 års vårtermin uppgick elevernas antal till 139, däraf 
81 manliga och 58 kvinnliga, och under samma års hösttermin 
till 119, däraf 75 manliga och 44 kvinnliga. Skolans utgifter 
belöpte sig under sistnämnda år till 7,365 kr. 61 öre. Under 
samma år uppbar skolan från A. Hellerströms donationsfond 
6,287 kr. 61 öre, i inskrifningsafgifter 278 kr. och från Karlshamns 
stad 500 kr., hvarjämte skolan åtnjöt statsunderstöd med 300 
kr. Sedan år 1898 eger skolan en större fastighet, däri, bland 
annat, samtliga undervisningslokaler äro inrymda. 

Karlshamns fabriks- och handtverksskola, livars uppgift är 
att åt stadens handtverkslärlingar och fabriksarbetare lemna en 
förberedande kurs i vanliga skolämnen — räkning, modersmålet, 
rättskrifning och välskrifning — har under ledning af två af 
stadens folkskollärare alltjämt fortsatt sin verksamhet. Elev
antalet uppgick år 1900 till 15. Undervisningen, som lemnats 
eleverna kostnadsfritt, har pågått omkring en och en half timma 
hvarje söndagsmiddag under omkring åtta månader årligen. Till 
bestridande af omkostnaderna för skolan har staden lemnat ett 
årligt bidrag af 150 kr. 

Uti Karlshamns navigationsskola har elevantalet utgjort 55 
under år 1896, 47 under år 1897, 40 under hvartdera af åren 
1898 och 1899 samt 31 under år 1900. Lärarnes antal har 
såsom förut varit tre. Skolan har åtnjutit statsanslag, som för 
åren 1896—1899 utgått med 8,350 kr. årligen och under år 1900 
med 8,850 kr. Beloppet af löner med ålderstillägg utgjorde un
der hvart af åren 1896—1899 7,950 kr. och under år 1900 
8,450 kr. Kostnaden för inköp af instrument, böcker och in
ventarier har under hela perioden utgjort tillsammans 752 kr. 
6 öre. 

Tab. H. Slöjd- och tekniska skolan i Karlskrona åren 1896—1900. 
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Slöjdundervisningen hav under perioden gått betydligt fram
åt. Antalet slöjdskolor för gossar, till hvilka statsbidrag genom 
Länsstyrelsen utbetalts, har ökats från 57 till 74 med 117 afdel-
ningar, fördelade på alla länets kommuner utom Karlshamns stad 
samt Torhamns, Ramdala, Eringsboda, Aspö-Hasslö, Ysane och 
Sölvesborgs socknar, och antalet dylika slöjdskolor för flickor har 
ökats från 33 till 85 med 93 afdelningar, fördelade på 29 af 
länets kommuner. 

De anslag, som för slöjdundervisning och hemslöjdens befräm
jande under perioden utgått af statsmedel, landstingsmedel och 
Hushållningssällskapets medel, äro: 

Statsmedlen hafva utgått med 75 kr. till hvarje afdelning 
af de manliga slöjdskolorna och med 30 kr. till hvarje afdelning 
af de kvinnliga. Dessutom har af Hushållningssällskapet för 
husslöjdens befrämjande uppburits bidrag af statsmedel med 
1,250 kr. årligen. 

För åtnjutande af bidrag till slöjdskolorna hafva fortfarande 
gällt de i senaste femårsberättelsen angifna villkor. Till an
skaffande af tidsenliga verktyg och redskap åt nyinrättade slöjd
skolor har Hushållningssällskapet jämväl under denna period 
bidragit ined ett anslag af 200 kr. till hvarje skola. Hushåll
ningssällskapets slöjdombud har hvarje år inspekterat de flesta 
i gång varande slöjdskolorna inom länet samt tillhandagått med 
råd och upplysningar vid nya slöjdskolors inrättande. 

Kurser för slöjdlärares utbildning hafva varit anordnade åren 
1896, 1898 och 1900 på försommaren under sex veckors tid å 
tekniska yrkesskolans lokal i Karlskrona och hafva stått under 
ledning af statens slöjdinstruktör J. Wallander. Undervisnings
tiden har varit 9 timmar dagligen och hafva kurserna afsett 
utbildning i träslöjd, hvarjämte under 1896 års kurs jämväl un
dervisats i linearritning. I kurserna hafva såsom elever deltagit 
år 1896 15, däraf 10 folkskollärare, år 1898 16, däraf 15 folk
skollärare, och år 1900 10, samtlige folkskollärare. För att be
reda länets slöjdlärare tillfälle att utbyta åsikter i frågor, som 
röra slöjdskolan, anordnades ett möte i Karlskrona den 11 och 
12 juni 1896. I detta möte deltogo dels större delen af länets 
slöjdlärare och dels eleverna i den samtidigt pågående slöjdkursen, 
och utgjorde hela antalet något öfver 60. 

För utbildande af slöjdlärarinnor hafva kurser varit anord
nade i Karlskrona under loppet af juli månad åren 1897 och 
1899 nnder ledning af lärarinnan i slöjd vid länets småskole
lärarinneseminarium. Den dagliga undervisningstiden har varit 
7 timmar och antalet i kurserna deltagande har utgjort år 1897 
21, af hvilka en folkskolelärarinna och de öfriga småskolelära
rinnor, samt år 1899 15, af hvilka 14 småskolelärarinnor. 

De årliga kurserna för undervisning i konstväfnad pch konst-
sömnad hafva under perioden fortgått, och har elevantalet ut-
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gjort 19 under år 1896, 21 under år 1897, 26 under år 1898 
samt 16 under hvartdera af åren 1899 och 1900. I den af 
Hushållningssällskapet understödda väfskolan i Asarum har 
elevantalet uppgått till 13 år 1896, 12 år 1897, 15 år 1898, 14 
år 1899 och 13 år 1900. 

I stället för den sedvanliga kursen för slöjdlärares utbildning 
anslog Hushållningssällskapet år 1897 800 kr. till resestipendier 
åt slöjdlärare och hemslöjdidkare för att besöka den då pågående 
utställningen i Stockholm. I denna utställning deltog Hushåll
ningssällskapet med slöjdalster från länet. Antalet tillverkare af 
dessa slöjdalster utgjorde 140, af hvilka 132 voro hemslöjdidkare 
och 8 slöjdundervisningsanstalter. Dessutom var af Hushåll
ningssällskapet utställd inom ett härför särskildt upplåtet om
råde en slöjdskola för gossar med sju hyfvelbänkar och fullständig 
uppsättning af materiel till sju lärjungars undervisning. Kollek
tivutställningen af skol- och hemslöjdalster tillerkändes diplom 
for guldmedalj, hvilken utmärkelse gällde »för utmärkt utställning 
af skol- och träslöjd». Jämte Blekinge var det blott åtta län, 
som för dylika utställningar tillerkändes sådant pris. Pris för 
skolslöjd tillföllo endast Blekinge och Vesternoirlauds län, men 
pris för träslöjd tillkommo förutom Blekinge fyra andra län. Diplom 
för silfvermedalj tillerkändes samtliga åtta undervisningsanstalter 
och fyra slöjdidkare äfvensom den utställda slöjdskolan för gossar. 
Ät åtta slöjdidkare tillerkändes bronsmedalj och sjutton eihöllo 
hedersomnämnande. 

Genom Hushållningssällskapets slöjdmagasin i Karlskrona 
exponerades vid världsutställningen i Paris år 1900 en samling 
af mindre slöjdalster af trä, bestående af dekorerade och odeko
rerade skedar, askor, hyttor, korgar m. m., hvilken utställning 
tillerkändes guldmedalj. 

Beträffande undervisningen i och för sjöförsvaret må anföras: 
Under perioden har i underbefälsskolan i Karlskrona meddelats 
undervisning åt 49 reservofficersaspiranter och 765 man, af hvilka 
48 reservofficersaspiranter och 471 man approberades, samt uti 
exercisskolan i Karlskrona undervisats 2,186 man, af hvilka 
1,669 approberades, hvarförutom under samma tid befälskurs vid 
Karlskrona stations exercisskola genomgätts af 36 underlöjtnanter 
och militärkurs af 51 reservofficersaspiranter, af hvilka senare 
50 godkändes; vid minskolan i Karlskrona undervisades under 
perioden 63 officerare, 46 reservofficersaspiranter och 97 man. 
Vid Kungl. Flottans skeppsgosseskola i Karlskrona utgjorde ele
vernas antal vid slutet af hvarje år: 288 år 1896, 266 år 1897, 
303 år 1898, 244 år 1899 och 188 år 1900. Undervisningen i 
denna skola handhafves af en rektor, 3 andra lärare och 14 mo
nitorer. Åldersgränsen för anställning som skeppsgosse vid skepps
gossekåren ändrades år 1900 från 16—18 år till 15—17 år. 

Angående en del för undervisning i landtbruk och därmed 
sammanhängande ämnen inrättade fackskolor har redogjorts under 
afdelningen 3. Näringar. 

B) Mått och vikt samt kreditväsendet. I enlighet med 
1898 års riksdags beslut har ett riksbankskontor blifvit inrättadt 
i Karlskrona, och började detsamma sin verksamhet den 18 juli 
1899. 

Af de enskilda sedelutgifvande bankerna har under perioden 
Kristianstads enskilda bank fortfarande haft afdelningskontor i 
Karlskrona, Ronneby och Karlshamn, Skånes enskilda bank i Karls
hamn och Sölvesborg samt Smålands enskilda bank i Karlskrona. 

4 
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Aktiebolaget Blekinge banks ställning vid periodens början 
och slut framgår af följande öfversikt: 

Vi 1896. »Vu 1900. 
Debet. Kronor. Kronor. 

Fastigheter och inventarier 69,30000 1,30000 

Kassa 85,01928 138,511-04 

Obligationer och aktier 6,386-00 100,60000 

Lån, växlar och bankräkningar 2,375,17932 3,486,50283 

Kreditivräkning 310,181-88 315,67939 

Utgifts- och diverse tillfälliga räkningar . . . 65,483-33 142,806-71 

Beroende på lagsökning och konkursutredning . 5,943'43 ' 22000 

Summa 2,917,49324 4,185,G19 97 

Kredit. 

Innestäende å sparkasse-, depositions- samt upp-

och afskrifnmgsräkning 1,571,246-10 2,527,081-28 

TJtelöpande postremissväxlar 41,33169 160,76963 

Skulder till banker och bankirer m. fl. . . . 70,812-00 159,801-73 

Räntor 26,487-42 40,504oö 
Inbetald grundfond 1,000,000 00 1,000,00000 

Reservfond ' . 111,96920 170,00000 

Dispositionäfond 45,64683 35,000 00 

Vinstmedel' • • • 50,000-QO 92,463'27 

Summa 2,917,49324 4,185,61997 

Bankens upplånings- och utlåningsränta vid samma tider 
utgjorde: 

Upplåningsränta. Utlåningsränta. 

Vi 1896. 3Vi2l900. Vi 1896. aV«1900 

Pä sparlcasseräkning 3'6 % b % För lan . . . . 4"5 å 6 % 5'6 ä 7 # 

» upp- o. afskrifning 2 °i 2'5 % » kreditiv . . 4'5 å 5 % & % 

> deposition. . . . högst 3' 5 % högst b"J> » växeldiskonto 4 å 5' 5 % 6 å 7 # 

Den verksamhet, som under perioden drifvits i länet af 
Smålands med flere provinsers hypoteksförening, framgår af de 
i nedanstående tabell I lemnade uppgifter dels å de lånebelopp, 

Tabell I . Smålands med flere provinsers hypoteksförenings 
lånerörelse inom Blekinge län åren 1896—1900. 

hvarför fastigheter inom länet därunder vunnit inträde i för
eningen jämte dessa fastigheters taxeringsvärden samt dels äfven 
å motsvarande inbetalda lån. 

I Karlshamns med flere städers hypoteksförening voro vid 
1900 års slut 59 fastighetsegare i Karlshamn, 7 i Ronneby, 5 i 
Sölvesborg, 1 i Karlskrona och 1 i Kristianstad delegare. Be
loppet af föreningens utestående amorteringslån uppgick vid samma 
tid till 87,450 kronor. 

Samtliga förutvarande sparbanker i länet, eller sparbanken 
i Karlskrona, sparbanken i Karlshamn, sparbanken i Sölvesborg 
Ronneby distriktssparbank, Östra härads sparbank, Fridlefstads 
och Rödeby sparbank, Hjortsberga, Edestads, Listerby och För-
kärla socknars sparbank, Sillhöfda sockens sparbank, Tvinas 
sparbank, Eringsboda sparbank, Bräkno-Hoby sparbank, Åryds 
sockens sparbank, sparbanken i Asarum, Mörrums sockens spar
bank, sparbanken i Jemshög och Mjellby nya sparbank, hafva 
under perioden fortsatt sin verksamhet, hvarjämte förberedelser 
gjorts för inrättande af en sparbank i Kyrkhults socken. Af an
märkningar, som gjorts mot sparbankernas skötsel, har endast en 
varit af allvarligare beskaffenhet och föranledt vederbörande banks 
ställande under utredning. Under denna utredning befanns, att 
sparbankens kassör tillgripit större belopp, med anledning hvaraf 
han, som afvikit från orten, häktades i utlandet och återsändes 
till Sverige samt ådömdes urbota straff. 

Af de belopp, hvarmed sparbankernas reservfonder öfver-
stigit tio procent af insättarnes behållningar, hafva under perioden 
till välgörande och allmännyttiga ändamål, i enlighet med hufvud-
männens af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställda beslut 
anslagits följande belopp: 

Sparbanken i Karlskrona: till understöd åt enskilda små
barnsskolan i Karlskrona under år 1896 4,000 kr. och under år 1900 
250 kr.; till understöd åt skollofskolonierna i Karlskrona under 
åren 1896, 1898 och 1900 tillsammans 4,750 kr.; under år 1896 
till »Föreningen för understöd åt troget tjenstefolk» i Karlskrona 
10,000 kr. och till Barnhemmet i Karlskrona 13,000 kr.; under år 
1897 till H. M. Konungens jubileumsfond 1,500 kr.; under hvart-
dera af åren 1898 och 1900 till fattiga skolbarns bespisande 
500 kr. samt under år 1900 till arbetsstugor för barn 500 kr. 

Sparbanken i Sölvesborg: under hvartdera af periodens fem 
år till barnhemmet 1,000 kr., till allmänna läroverket för under
visning i dess fjärde och femte klasser m. ni. 2,425 kr., till en 
enskild skola för flickor 300 kr. och till fattiga barns beklädnad 
ett belopp, som de tre första åren utgjorde 200 kr. och de tva 
sista åren 300 kr. årligen; under åren 1896 och 1897 till aflö-
nande af gymnastiklärare vid folkskolorna i Sölvesborg 200 kr. 
årligen; under åren 1896, 1897 och 1899 till stadens planteringar 
100 kr. det första och sista året samt 125 kr. år 1897; under 
år 1897 till en artesisk brunn å sjukhustomten 200 kr. och till 
II. M. Konungens jubileumsfond 300 kr.; under år 1898 till 
understöd åt änkor och barn efter omkomna sjöfarande 300 kr.; 
under hvartdera af åren 1899 och 1900 till en enskild småskola 
i Sölvesborg 100 kr. samt under år 1900 för undersökning rö
rande vattentillgång åt staden 2,000 kr. 

Ronneby distrikts sparbank: under år 1896 till inköp och 
uppsättning af en desinfektionsugn med byggnad och inventarier 
3,000 kr. samt under år 1897 till H. M. Konungens jubileums
fond 500 kr. 
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Fridlefstads och Rödeby sparbank: under år 1897 till H. M. 
Konungens jubileumsfond 100 kr. och under år 1899 till inköp 
af 2 orglar till folkskolor 500 kr. 

Bräkne-Hoby sparbank: under år 1899 till aflöning åt en 
läkare 500 kr. årligen under fem år. 

Någon folkbank finnes icke inom länet, men väl en s. k-
sparkassa, Verperyds sparkassa, livars ställning vid 1900 års 
slut var följande: 

Tillgångar. 

Kontant och innestående i bank . 

Lån mot inteckningssäkerhet . . 

Län mot namnsäkerhet 

Kassahvalf och inventarier . . . 

Skulder. 

A motböcker 

Grundfonden 

Reservfonden . '. 

Förvaltningskostnader 

Till hufvudmännens disposition . 

Pantlånerörelse har drifvits af de i förra femårsberättelsen 
omförmälda bolag och enskilde jämte ett nybildadt bolag i 
Karlshamn. 

C) Försäkringsväsendet. Då i de publikationer, som utgifvas 
under namn af Meddelanden från Civildepartementet, förekomma 
uppgifter angående Lifränte- och Kapitalförsäkringsanstalten i 
Blekinge, Brandstodsbolaget å landet inom Blekinge län, Tvings 
sockens brandstodsbolag och den år 1899 nybildade sjöassurans
föreningen, anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under denna 
rubrik endast böra dels meddela, att Blekinge läns hästförsäk
ringsbolag under perioden blifvit upplöst, dels ock lemna upp
gifter rörande följande försäkringsanstalter, hvilka i ofvan om-
förmälda Meddelanden icke finnas upptagna, nämligen: 

1) Omsesidighetsföreningen för försäkring af hästar i Kyrk-
hults socken. Denna förening har under alla periodens år varit 
i verksamhet. Något reglemente för densamma finnes fortfarande 
icke, utan är föreningens tillvaro beroende endast på en hvarje 
ar den 1 september förnyad öfverenskommelse mellan medlem
marna. Saltet för föreningens verksamhet och beloppen af del-
egarnes afgifter äro desamma som förut. Föreningens verksamhet 
under tiden från den 1 september 1895 till den 1 september 
1900 åskådliggöres af följande öfversikt: 

2) Föreningen inom Mjellby socken till ersättning af för
lorad eller skadad fiskeredskap och båtar. Vid periodens slut 
voro i densamma försäkrade en båt och 3,221 fiskegarn till ett 
sammanlagdt värde af 19,626 kr. och utgjorde vid samma tid 
föreningens behållna tillgångar ett belopp af 2,113 kr. 28 öre. 
Under perioden hafva i försäkringsafgifter och uttaxerade belopp 
influtit tillhopa 6,040 kr. 29 öre, hvarjämte föreningen i gåfvor 
erhållit 1,122 kr. 23 öre; för förlorade båtar och garn utbetaltes 
under samma tid 7,473 kr. 16 öre. 

Under de stormar, som i slutet af mars månad 1898 rasade 
i Östersjön, förlorade åtskilliga fiskare från Mjellby socken båtar 
och redskap, hvarjämte många omkommo. Föreningen drabbades 
då af stora utgifter; samtidigt insamlades från olika delar af 
landet betydliga belopp till de efterlefvande. 

3) Föreningen inom Medelstads härad till ersättande af för
lorade eller skadade hatar och fiskeredskap. Under perioden 
hafva i föreningen varit försäkrade 6,409 fiskegarn till ett sam
manlagdt värde af 56,444 kr.; under samma tid hafva föreningens 
inkomster uppgått till 3,244 kr. 89 öre samt utbetalningarna för 
förlorad fiskeredskap — några båtar hafva ej under perioden 
varit försäkrade i föreningen — belöpt sig till 3,268 kr. 74 
öre. Vid periodens slut utgjorde föreningens behållning 7,797 
kr. 94 öre. 

D) Hälso- och sjukvård. Den 14 januari 1899 fastställdes 
hälsovårdsstadga för staden Karlshamn. För livad som i öfrigt 
blifvit under perioden åtgjordt för förbättrad hälsovård, lemnar 
följande sammandrag ur förste provinsialläkarens årsberättelser 
för åren 1896—1900 en kortfattad öfversikt: 

a) Vattenledning och vattenafiopp: Karlskrona. Sedan den 
vid början af 60-talet anlagda vattenledningen blifvit af kronan 
med full eganderätt öfverlåten till staden, hafva åtskilliga för
bättringsarbeten utförts; nya kraftigare maskiner och pumpar 
hafva blifvit uppsatta, nya filtrerbassänger anlagda och nya rör 
inlagda i systemets centrala delar, hvarjämte en ny stor vatten
reservoar anlagts å Tyskbryggarberget. Kloaknätet bar ytter
ligare ökats, så att den underjordiska afloppsledningen vid peri
odens slut uppgick till nära 13,000 meter. — Ronneby. För
beredelser för åstadkommande af vattenledning vidtagna. En del 
kloakledningar nedlagda. — Karlshamn. Jämväl här hafva pågått 
arbeten för anskaffande af vattenledning. — Sölvesborg. Sedan 
år 1897 har arbete pågått med nedläggande af afloppsledningar. 

b) Renhållningsväsendet: Några väsentliga ändringar här-
utinnan äro ej vidtagna under perioden. 

c) Tillsyn öfver bostäder: Karlskrona. 26 bostadslägen
heter hafva blifvit anmälda såsom hälsofarliga och utrymda. — 
Ronneby. 1 boningshus utrymdt. — Karlshamn. Flere lägen
heter förbjudna till uthyrning. — Sölvesborg. 1 boningshus ut-
dömdt såsom hälsovådligt. 

d) Tillsyn öfver handeln med födoämnen: I Karlskrona har 
under perioden stadens veterinär verkställt fläsk- och köttbesikt
ningar samt anställt mjölkprofningar. A Ronneby trikinbyrå 
hafva verkställts fläskbesiktningar. Sådana hafva egt rum äfven 
i Karlshamn, men i ytterst ringa omfattning, hvilket föranledt 
stadsfullmäktige att under år 1900 antaga »Stadgar angående 
obligatorisk köttbesiktning i Karlshamn>, hvilka stadgar under 
innevarande år blifvit af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fast-
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ställda. I Sölvesborg infördes år 1899 kött- och fläskkontroll 
under öfverinseende af examinerad veterinär. 

e) Epidemisjukvården: Karlskrona. År 1900 anslogo stads
fullmäktige medel till förslagsritningar för omändring och utvidg
ning af därvarande epidemisjukhus. — Ronneby. År 1896 an
skaffades desinfektionsattiralj; år 1900 beviljade stadsfullmäktige 
anslag för utredning rörande uppförande af nytt epidemisjukhus 
i stället för det gamla, ytterst bristfälliga. — Karlshamn. År 
1900 anställdes fast sköterska vid stadens epidemisjukhus. — 
Epidemisjukvården å landsbygden ordnades genom beslut vid 
1898 års landsting, som efter indelning af länet i fyra distrikt 
inrättade fyra sjuksköterskebefattningar med en årlig aflöning 
till hvardera af femhundra kronor. År 1899 ökades antalet di
strikt och sjuksköterskor till fem; år 1900 höjdes aflöningen til 
sex hundra kronor för hvarje sjuksköterska. Tillsyn å sköter
skornas verksamhet utöfvas dels inom hvarje distrikt af en läkare 
och dels för hela länet af en nämnd, utsedd af Landstinget. 

Angående verksamheten vid östra sjukvårdsdistriktets lasa
rett och kurhus lemnas utredning i tabell K. Landstinget anslog 
år 1896 till en varmvattencistern å lasarettet 500 kr. och år 
1897 till uppförande å lasarettets tomt af ett grafkapell 2,998 kr. 
Medelkostnaden för hvarje sjuksäng per dag uppgår, för hela 
perioden räknadt, till 1 kr. 56-6 öre, hvilket är 12-s öre högre 
än motsvarande kostnad under förra perioden. 

För västra sjukvårdsdistriktets, i Karlshamn belägna, lasarett 
och kurhus anslog Landstinget år 1897 till en varmvattencistern 
500 kr. och för brunnsborrning å inrättningens område 6,000 kr-
År 1898 infördes därstädes elektrisk belysning. År 1900 be
myndigade Landstinget lasarettsdirektionen i Karlshamn dels att 
i hufvudsaklig öfverensstämmelse med af hofintendenten A. Kumlien 
uppgjorda ritningar och för en beräknad kostnad af tillsammans 
187,900 kr. låta uppföra en ny lasarettspaviljong med samman
bindningskorridor samt verkställa modernisering af det gamla 
lasarettet och tillökning af tvättstugan, dels att för en kostnad 
af 32,500 kr. låta uppföra en läkarebostad vid lasarettet, allt 
under villkor, hvilket sedermera fullgjordes, att Karlshamns stad 
med full eganderätt till Landstinget kostnadsfritt uppläte. visst 
område. Medelkostnaden per dag för hvarje sjuksäng uppgår för 
hela perioden räknadt till 1 kr. 66 öre, hvilket är 30-6 öre lägre 
än under förra perioden, då samma kostnad utgjorde 1 kr. 96-e 
öre. Angående sjukvården å denna anstalt, lämnas likaledes 
närmare utredning i tabell K. 

Legosängsafgifterna vid bägge lasaretten hafva för länets 
invånare utgjort: 

För fattighjon 

För medellösa 

För enslcilda personer, själf betalande och tjenstehjon 

För dem, som begngnat enskildt mm 

För sinnessjuka i cell 

Personliga sjukvårdsafgiften under perioden har årligen ut
gjort 50 öre för betalningsskyldig man och 25 öre för betalnings
skyldig kvinna. 

Sjukstugan i Sölvesborg, som utgör en enskild inrättning, 
tillhörande den i staden anställde stadsläkaren, har under perio
den fortfarande varit i verksamhet. 

A Karlskrona sjukhem, hvarest, enligt i stadgarna närmare 
angifna bestämmelser, personer kunna för vård vinna inträde an

tingen såsom betalande eller å friplats, hafva under år 1900 
vårdats 14 personer och belöpte sig under samma år inkomsterna 
till 15,409 kr. 55 öre och utgifterna till 12,587 kr. 31 öre. Vid 
1900 års slut utgjorde behållningen 155,479 kr. 63 öre, däri 
värdet af den fastighet, hvari hemmet är inrättadt, ingår med 
13,000 kr. På grund af de många ansökningar om inträde i 
hemmet, som med anledning af bristande utrymme måst tillbaka
visas, har hemmets styrelse sedan länge varit betänkt att ut
vidga sin verksamhet, i hvilket syfte anstalter vidtagits för upp
förande af ny byggnad å hemmets tomt. Grundläggningen till 
denna byggnad har under perioden påbörjats. 

Angående Ronneby hälsobrunns verksamhet under perioden 
åberopas följande från dess styrelse inkomna berättelse och upp. 
gifter: 

De betydande utvidgningar och förbättringar, som under den 
närmast föregående femårsperioden planerades och delvis äfven 
påbörjades, hafva under den nu tilländagångna fullständigt genom
förts. Kurorten har sålunda erhållit ett nytt »brunnshotell», in
rymmande i den nedre våningen matsalar, kafé och öfriga an
ordningar för ett samtidigt serverande af omkring 500 gäster och 
i den 8Fre samlings- och sällskapslokaler af motsvarande omfång; 
den rymliga byggnaden är utan all gensägelse den största i sitt 
slag här i landet. Vidare har uppförts en »brunnshall» af bety
dande utsträckning, afsedd för servering af alla slags hälsovatten 
och att lemna de brunnsdrickande skydd mot regn och hetta; 
ett par aF de äldre villorna haFva flyttats och ombyggts, en 
restaurant för något enklare och billigare servering än i brunns-
hotellet har uppförts äfvensom åtskilliga andra byggnader; vägar 
och planteringar hafva utförts i stor omfattning, och slutligen har 
anlagts ett elektricitetsverk, som med cirka 300 glödlampor och 
ett 40-tal båglampor besörjer belysningen i brunnshotellet och i 
parken. Sammanlagda kostnaden för dessa arbeten uppgår till 
omkring 260,000 kronor. 

Tab. K. Blekinge läns sjukvårdsdistrikts lasarett och kurhus 
åren 1896—1900. 



Badanstalter. Läkare. Blekinge län. 29 

Under en följd af år liafva i landet införts afsevärda mängder 
af arsenikhaltiga järnvatten, som emellertid af åtskilliga anled
ningar och förnämligast till följd af sin växlande arsenikhalt 
icke kunna anses egnade att fylla berättigade anspråk på ett 
hälsovatten. Då ronnebyvattnet tillhör samma järnvattentyp 
som de nu nämnda, skulle man genom att till detsamma sätta 
arsenik i lämplig lösning kunna erhålla ett arsenikhaltigt natur
ligt järnvatten af ungefär samma karaktär som de importerade, 
men med fullt konstant arsenikhalt och lämpligt förhållande 
mellan järn och arsenik. Sedan några år har under ledning af 
professorn vid Lunds universitet doktor Joh. Lang försök pågått 
i angifvet syfte, och det har nu lyckats åstadkomma ett Ronneby 
arsenikvatten, som erbjuder de importerade vattnens fördelar utan 
att vara beliäftadt med deras olägenheter. 

Serverade bad å varmbadhusen och kallbadhuset å Karön 
under nedannämnda år hafva uppgått till: 

Af kolsyradt ronnebyvatten hafva under nedannämnda år 
exporterats: är 1896 81,753 halfbuteljer, år 1897 82,428, år 
1898 94,354, år 1899 93,619 samt år 1900 96,913, således inalles 
449,067 och i medeltal årligen 89,813 halfbuteljer. Därjämte 
hafva årligen 60,000 halfbuteljer artificiella vatten tillverkats och 
utgör nettobehållningen af hela vattenförsäljningen i medeltal 
9,678 kronor om året. Den förnämsta utförseln har skett till 
Danmark, Norge, Finland och till någon del Tyskland och Amerika. 

Den sjunkning uti afsättningen af kolsyradt artificiellt vatten, 
som pågått under de två föregående perioderna, har att döma af 
ofvanstående fortfarande egt rum. Då under periodenl881—1885 
i medeltal årligen såldes 103,396 halfbuteljer dylikt vatten, utgör 
minskningen sedan dess mera än 13 procent, hvilket är desto mer 
att beklaga, som alla förutsättningar synas förefinnas, för att 
brunnens vatten må kunna blifva en betydande exportartikel. 

Antalet kurgäster, inkomster och utgifter m. ni. under pe
rioden utvisas af nedanstående tabell L. 

Genom Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes resolution den 
28 mars 1900 fastställdes vissa ändringar i de förut gällande 
kurtaxor för Ronneby hälsobrunn och kuranstalt. 

Tulseboda brunns- och badanstalt i Kyrkhults socken har 
liksom under föregående period varit lifligt besökt såväl af kur
gäster som af sommargäster och tillfälliga resande. Samman
lagda antalet under perioden inskrifna kurgäster utgjorde 1,932; 
antalet serverade bad var 29,287. Fridrickarnes antal har årligen 
utgjort mellan 25 och 30. Läkarevården vid anstalten har under 
brunnstiden uppehållits af en utåt' Kungl. Medicinalstyrelsen sär-
skildt förordnad brunnsläkare. Några andra förändringar vid 
inrättningen hafva icke blifvit vidtagna, än att därstädes blifvit 
uppförda en större restaurationsbyggnad och en villa med bostad 
för brunnsläkaren. 

Aktiebolaget Vagga saltsjöbad, som bildats för att anordna 
en badinrättning och turistort uti den invid Karlshamn belägna, 
staden tillhöriga, natursköna Väggaparken, har under perioden 
uppfört ett badhus för servering af varma och kalla bad samt 
en restaurationsbyggnad. I Karlskrona har jämväl uppförts ett 
större, för allmänheten afsedt, välbehöfligt kallbadhus. I Ronneby 
har för en kostnad af omkring 15,000 kr. uppförts ett mindre, 
tidsenligt varmbadhus, och i Karlshamn har hälsovårdsnämnden 
erhållit uppdrag att låta uppgöra förslag till ett tidsenligt varm
badhus för staden, så anordnadt, att tillfälle kunde beredas till såväl 
s. k. skolbad som ock billiga bad för arbetsklassen. Ett i Söl
vesborg förut befintligt varmbadhus har under perioden inköpts 
af staden. 

Antalet läkare inom länet har under periodens senare år 
utgjort 1 t. f. försto provinsialläkare, 3 provinsialläkare, 6 stads
läkare, däraf en tillika fängelseläkare och en tillika militärläkare, 
2 fdngelseläkare, däraf en tillika stadsläkare, 2 lasarettsläkare, 
9 militärläkare, däraf en tillika stadsläkare, och 1 privatläkare. 
Vidare funnos år 1900 7 tandläkare, 6 sjukgymnaster, 9 fält
skäret' och 43 vaccinatörer. 

Barnmorskornas antal vid samma tid utgjorde 50, däraf 14 
i städerna och 36 å landsbygden. Under perioden hafva an
ställts 1 barnmorska i Aspö-Hasslö socken och 1 i Öljehults 
socken, hvarjämte Bräkne-Hoby socken anslagit medel till aflö-
nande af ytterligare en barnmorska utöfver den förut i socknen 
anställda. Då barnmorskan i Aspö-Hasslö socken bor å Aspö, 
vore en särskild barnmorska för Hasslö önskvärd, men till följd 
af befolkningens fattigdom och ytterligt stora skattebörda har 
hitintills däråt intet kunnat åtgöras. 

Tab. L. Antalet kurgäsler, inkomster och utgifter samt nettobehållningen vid Ronneby hälsobrunn under åren 1896—1900. 
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I Karlskrona hafva under periodeii varit anställda 5 sjuk
sköterskor. Med biträde af 2 bland dessa, hvilka tillhandagått 
allmänheten, har Karlskrona sjukvårdsförening verkat genom ut
delande af sjukhjälp och tillfälliga understöd under sjukdomar 
åt stadens fattiga. I Karlshamn har varit anställd 1 diakonissa, 
hvarjämte för landsbygden under de senare åren funnits epidemi
sjuksköterskor, hvilka år 1900 uppgingo till ett antal af 5. 

Apotek funnos till ett antal af sex, nämligen 2 i Karls
krona, 1 .i Ronneby, 1 i Karlshamn, 1 i Sölvesborg och 1 i 
Jemshög. 

E) Fattigvård m. m. Beträffande kommunernas utgifter för 
den lagstadgade fattigvården, hänvisas till Sveriges officiella sta
tistik, littera U. Af uppgifterna i densamma framgår, att 
sammanlagda antalet understödstagare, hvilket år 1895 utgjorde 
6,038, motsvarande 5'48 procent af folkmängden, stadigt sjunkit, 
så att motsvarande tal år 1899 utgjorde 5,088, eller 4"68 procent 
af folkmängden. Då befolkningens ogynnsamma åldersfördelning 
kvarstår, torde denna förbättring böra tillskrifvas de ekonomiskt 
goda tiderna. 

Utom de förut befintliga 9 fattiggårdarna i Augerums, Rö-
deby, Fridlefstads, Nättraby, Listerby, Tvings, Ronneby, Bräkne-
Hoby och Asarums socknar hafva under perioden tillkommit dy
lika gårdar i Lösens, Hellaryds och Mjellby socknar. 

Den i föregående fem årsberättelsen omförmälda Karlskrona 
frivilliga fattigvårdsförening har under perioden fortsatt sin verk
samhet i förut angifven riktning och med oförändrad organisation. 
Under arbetsåret 1 oktober 1899—30 september 1900 uppgick 
antalet fattiga anmälda å föreningens byrå till 686, af hvilka 
211 tilldelades understöd. Sådant har vid några tillfällen lem-
nats i reda penningar, men vanligen genom poletter, mot hvilkas 
aflemnande vederbörande fått i stadens butiker tillbyta siglifs-
medel eller andra förnödenheter. Föreningen, hvars inkomster 
under nämnda räkenskapsår utgjorde 2,206 kr. 21 öre, mot hvilka 
svarade utgifter till ett belopp af 2,278 kr. 66 öre, hade vid årets 
slut en behållning af 1,443 kr. 66 öre. 

Sedan under flere år enskilda samhällsmedlemmar i Karls
krona beredt tillfälle för fattiga skolbarn att en tid af sommaren 
vistas å landet äfvensom föranstaltat om måltider åt fattiga barn 
under den kallaste tiden af året, bildades den 20 januari 1899 

i nämnda stad en förening för skollofskolonier och fattiga skol
barns bespisande. Denna förening utsände sommaren 1900 20 
gossar och 30 flickor till två kolonier i närheten af Holmsiii 
järnvägsstation, hvarest de under uppsikt å hvartdera stället af 
en husmoder och en lärarinna fingo vistas i sex veckor. Under 
samma år bespisade föreningen under tiden från den 1 februari 
till den 11 april 150 barn å ett i staden befintligt ångkök. 
Under arbetsåret 1 oktober 1899—30 september 1900 uppgingo 
föreningens inkomster för skollofskolonierna till 2,333 kr. 81 öre 
och för barnbespisningen till 2,327 kr. 66 öre samt utgifter till 
respektive 1,175 kr. 85 öre och 1,382 kr. 65 öre. 

Karlskrona fruntimmers arbetsberedning har äfven under 
denna period fortsatt sin verksamhet i samma syfte och med 
samma organisation som förut. 

I Mjellby socken bildades år 1898 genom insamlade medel 
en nödhjälpsfond, afsedd att användas till understöd åt änkor 
och oförsörjda barn efter fiskare, som omkommit under de förut 
omförmälda svåra marsstormarna samma år. Vid 1900 års slut 
hade denna fond en behållning af 23,818 kr. 62 öre. 

I öfrigt redogöres i tabell 7 för fromma stiftelser, stipendii-
fonder och pensionsanstalter m. m. 

F) Belysning och brandväsen. I Karlskrona belysas ga
torna ined stenkolsgas. Under perioden har antalet lyktor ökats 
och en del af dem försetts med s. k. auerbrännare. 

I Ronneby är elektrisk belysning införd; elektricitetsverket 
får sin kraft från Ronnebyåns vattenfall invid staden. 

Karlshamn, hvars gator förut varit belysta med fotogen
lampor, anlade åren 1898—1899 för en kostnad af omkring 
315,000 kr. ett elektricitetsverk, afsedt såväl för ytterbelysning 
å stadens gator, hamnkajer och öfriga allmänna platser som ock 
för innebelysning. Användningen af elektriskt ljus har ernått 
en förhållandevis betydlig utsträckning inom samhället; vid 1900 
års slut funnos där 77 båglampor och omkring 4,000 glödlampor 
å 16 normalljus. 

1 Sölvesborg belysas gatorna fortfarande med fotogenlyktor. 
I Karlskrona, som efter den stora branden 1887 anskaffade 

fast brandkår, timade under perioden 20 eldsvådor. I Karlshamn 
var eldsvådornas antal 5 och i Sölvesborg 1. 

Karlskrona i landskansliet och landskontoret den 31 december 1901. 

A. WACHTMEISTER. 

A. Holmquist. Gustaf W. Roos. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I BLEKINGE LÄN ÅREN 1896—1900. 



Blekinge län. Tab. 2. 

Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I BLEKINGE LÄN ÅREN 1896—1900. 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll år 1900. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I BLEKINGE LÄN ÅR 1900. 

I. Landsbygden. 
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EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I BLEKINGE LÄN ÅR 1900. 
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Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I BLEKINGE LÄN ÅR 1900. 
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Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I BLEKINGE LÄN ÅR 1900. 



Tab. 7. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DÄRMED JÄMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I BLEKINGE LÄN ÅR 1900. 
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